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SPRAW A W ALU TY.
Jednym ze środków, które nasuwają się same, 

by toby wprowadzenie do wymierzania poborów 
jednostki teoretycznej i do ustalania, systemu 
mnożników sumy wymiaru w markach. Taika sa
ma podstawa musiałaby być przyjęta przy two

rzeniu budżetu. Ta reforma jest w  tej chwili pr/.ed- 
:miotem bardzo poważnych badań przez departa
menty skarbu. Idzie o praktyczne jej zastosowa
nie do naszych warunków. Wątpliwości są jednak 
.Poważne. Jeżeli zdecydujemy saę na tę metodę, to 
Przedewszystkiem musimy raz na zawsze odrzu
cić myśl o t. zw. stabilizacji, przeciwnie jest to 
droga dalszej j ciągłej deprecjacji marki. Mnożniki, 
zastosowane do wymiaru podatków będą wskaźni
kiem t. zw. drożyzny i będą zastosowane do 
wszelkich zjawisk, związanych z obiegiem pienięż
nym, a przedewszystkiem o ile idzie o wydatki c- 
obowe i gospodarcze.

Fala wydatków płynie znacznie szybciej, niż 
Pobór podatków, naturalnie bezpośrednich, które 
są kamieniem węgielnym reformy tak pojętej. Nie 
da się pomyśleć pobieranie podatku gruntowego, 
dochodowego lub zreformowanego przemysłowego 
wę formie podaiku obrotowego w  ratach mie
sięcznych. Przedłożenia złożone Wysokiemu 
Sejmowi o podatku gruntowym przewidują zmia
nę stopy wymiaru dwa razy rocznie.

Czy wymiary kwartalne są możliwe, czy nasz 
aparat skarbowy i tak przeciążony pracą podoła 
!te«nu zadaniu? Doświadczenie przeszłości uczy, 
że nie należy oczekiwać zbyt wiele w  tym kierunku. 
!Pormrno w yżej wyszczególnionych trudności 
praktyczne rozwiązanie tej koncepcji nie jest 
wykluczone, jakkolwiek natychmiastowe wprowa
dzenie w życie tej metody nie. jest możliwe, czyli, 
że gdybyśmy nawet zdecydowali się na przyjęcie 
jej, w  międzyczasie należałoby obmyśleć środki, 
aby nie dopuścić do dalszego wzrostu emisji ro
snącej z zawrotną szybkością. Najłatwiejszym i 
najpopularniejszym środkiem wydaje mi się na
tychmiastowe podwyższenie stawek bezpośred
nich. Odpowiednie przedłożenie o 20-krotnem pod
wyższeniu podatku gruntowego znajduje się już 
w Sejmie i mam głęboką nadzieję, że Sejm nie 
odmówi uchwalenia tej ustawy. Dałoby to nam 
możność osiągnięcia już w tym okresie dość po- 
.Ważnej kwroty przeszło 30 miliardów mk.

STAŁY  MIERNIK WARTOŚCI.
Dokładna analiza całokształtu naszych stosun

ków ekonomicznych 7. coraz większą natarczywo
ścią wysuwa na czoło zagadnienie wprowadzenia 
w nasze życie gospodarcze bardziej zdrowego sta

rego miernika wartości, niż obecna marka. Prze- 
dewszysłkiem ilość tych wartości stale i wydat
nie wzrasta, wszelkie gałęzie produkcji pracują 
coraz intenzywniej i coraz więcej nasycają rynek.

W  tef chwili możemy śmiało powiedzieć, że 
A*e powinno być głodnych na całym (hnszarzej 
Rzeczypospolitej- Konstancja zbóż chlebowych, 
która spadła była do 100 kg. na głowę, podniosła 
się za rok ubiegły do 170 kg. Zbiory tegoroczne 

j Przyjmując dalsze zwiększenie konśumcji. 
Pozwolą nam w- wie/ć około pół miliona tonu

zbóż chlebowych, bardzo skrupulatne obliczenia 
wykazują, że posiadamy nadwyżkę około 1 milio
na sztuk' trzody* którą bez żadnej przeszkody dla 
spożycia w  kraju możemy wywieźć zagranicę.

Ale to- są dopiero przewidywania, jakkolwiek 
obecnie' już daliśmy pozwolenie na wywóz 2000 
ton ziemniaków, 70 tysięcy tonn jęczmienia i 80 
tys, tonn cukru. Ziemniaków na w yw óz posiadamy 
półtora miijona tonn, ale na w yw óz caiej ilości7nie 
pozwalają nam środki komunikacyjne. Zrobimy' 
wszystko, aby ułatwić ich przetworzenie i wywóz 
w formie przerobionej. Ilość cukru na w yw óz po
dwoimy z łatwością przed końcem kampanii, czyli 
że wywieziemy najmniej 150 tys. tonn, .pozosta
wiając dia konsumeji krajowej zapas o 50 proc. 
większy, niż w  roku zeszłym.

Przemysł włókienniczy rozwija się stale i się
ga po njrwe rynki wywozowe, wpływając po
woli na polepszenie się raszego bilansu handlowe
go 1 płatniczego.

Zycie gospodarcze b:ie coraz żywszym tęt
nem i to dzięki tej tak słusznie przeklinanej polity
ce inflacyjnej, tej najgorszej formie kre
dytowej, ale jest to kredyt, dzięki któremu 
udało się dzieło ożywienia zniszczonych warstatów 
pracy i liczba bezrobotnych zmniejszyła się 
do 70 tysięcy osób. Życie więc robiło 
swoje i utrzymało siły ekonomiczne pomimo wiel
kich stwarzanych sztucznie przeszkód, wyni
kających z wadliwej koncepcji gospodarczej 
i wadliwego systemu finansowego. Zwycięży
ło życie gospodarcze i jest gotowe do dalszego 
rozwoju.

Brakuje mu tylko do ostatecznej konsolidacs 
wyprostowania swego biegu — zdrowego środka 
wymiany.

Dwie są znane metody rozwiązania tego zadania 
Pierwsza t. zw. deflacyjna. czyli powolne przy
wracanie zdeprecjonowanemu znakowi obiegowemu 
rynkowej wartości. Jest to drogą długa, nasuwa
jąca olbrzymie trudności i połączona z olbrzymim 
wstrząsem całokształtu życia gospodarczego.

Klasycznym przykładem jest Anglia. W ysił
ki zrobione przez nią już w czasie wojny i prze
prowadzane systematycznie z bezwiżględną kon
sekwencją do dnia dzisiejszego, są jedynym przy., 
kładem w dziejach i dały oczekiwane wyniki. Ol
brzymie zasoby bogactw narodowych Anglii po
służyły eto zużycia ich części w  formie niesłycha
nie wysokich stawek podatku dochodowego do 
osiągnięcia równowagi budżetowej i do pokrycia 
nieznanych w historii świata olbrzymieli zobowią
zań wojennych. T rzy  lata wystarczyły na prze
prowadzenie sanacji j obecnie zadanie można u. 
ważae już za rozwjąizane. Wielka liczba bezro
botnych jest; jeszcze dużym ciężadem, ale powol
nie odradzająca sSę przedsiębiorczość daje na
dzieję na zmniejszenie ich bczby. Czy system ten 
można ;zastosować u nas?

Odpowiadam na to kategorycznie: nie. Jeżeli 
niesłychanie fpjitisowo mocna • struktura życia 
gospodarczego Angbi trzeszczała pod naciskiem 
śruby podatkowej, to nasz młody, odradzający się 
ottganizni gospodarczy nie wytrzymałby taJdfej 
próby. Po wyniszczenia cli wojennych ilość .zaso
bów kapitału zwiększa się bardzo powolnie. Na

sze rolnictwo dalekie jest od ciągłych melioracji
eksploatacyjnych, stosowanych przed wojną. Nasz 
przemysł nie jest w  stanie tworzyć wydatnych 
kredytów amortyzacyjnych, a nawet całkowicie' 
pokrywać ubezpieczeń jtd. Przedwczesne wysta
wianie tego zbyt jeszcze słabego układu gospo-. 
darczego na ciągłe hamowanie i wytężanie pro
dukcji mogłoby się stać zabójezem. Druga metoda 
jest tak zwana stabilizacja z jej naturalną 
konsekwencja tj. wprowadzeniem w pewnym mo
mencie i na pewnym poziomie legalnej dewaluacji 
znaku obiegowego. Do tego celu konieczne są środ 
ki mogące nasycić rynek drogim miernikom obie
gowym. Oglądanie się na pomoc zewnętrzną jest 
złudzeniem. Kapitał zagraniczny wogóle nie mają
cy wielkiego zaufania wobec fatalnych stosunków 
ekonomicznych Europy, przedewszystkiem stawia 
warunek, aby każdy organizm państwowy dal do
wody własnej sprawności i umiejętności pokor,y-! 
wania trudności wewnętrznych. Jest to słuszne i 
zrozumiałe. Obecna chwila nie nadaje s*ę do po
życzki międzynarodowej. Mówię to nietylko na 
podstawie ogólnych przesłanek, ale opieram sic na 
opinji miarodajnych sfer finansowych.

Musimy więc szukać tych środków u nas;' 
pomoc zewnętrzna przyjdzie wtedy, gdy najważ
niejsze trudności przezwyciężymy.

środki takie posiadamy. Od pierwszej chwili 
naszej państwowości zdrowe tendencje wykazały, 
że opierać się jedynie na walucie papierowej bez 
podkładu kruszcowego jest niemożliwe i zaczęto 
tworzyć skarb narodowy, a następnie metodycznie’ 
zbierać zapasy kruszcu. *PKKP. w tej chwili po
siada w złocie i srebrze 7C milionów marek w zło
cie, tj. tyle co 10 milionów franków w  złocie, a' 
właściwie suma ta jest większa, co w  niedługim 
czasie zostanę ogłoszone. Prócz tego zapasu szla
chetnych metali posiadamy około 12 mii?, dola
rów czyli 150 milionów franków papierowych. Jest 
lo kapitał niezbędny na pokrycie ®aszych zobo
wiązań zagranica, ale w  chwili obecnej stanie się 
niesłychanie ważnym czynnikiem dla przeprowa
dzenia planów sanacyjnych. Jeżeli nasz kapitał w 
dewizach gra wybitną rolę w naszem życiu g,o- 
spodarczejn; to nasz kapitał w kruszcu jest tylko 
symbolem naszej przyszłej mocy finansowej, ale 
zazdrośnie ukrytym w  skarbcu państwowym, 
dla życia praktycznego martwym i na kształto- ( 
wanie wartości naszej marki .obiegowej zupełnie 
nie wpływa. Jest ro udziałem nietylko naszego 
■zapasu kruszców, gdyż objaw ten daje się zauwa
żyć na całym kontynencie Europy. Od czasu w o
dy wielkie zasoby kruszców zamknięto i pozba
wiono je roli regulatora i miernika obrotów' pie
niężnych międzynarodowych;

KRUSZEC NALEŻY OŻYW IĆ.

Biorąc pod uwagę pomyślne koniunktury go
spodarcze sądzę, że nastąpił moment, aby ten za
pas kruszcu ©żywić, wpuścić go do organizmu, ia- 
ko ożywiający sok. Na zupełną reformę wału ty 
warunki nasze jeszcze nie pozwalają. Potrzeba na 
to przeprowadzić, cały szereg prac przygotowaw
c zy ch . Wybrałem więc (kogę pośrednia: przygo
towanie gruntu pod reformę, której czas określił
bym na przeciąg od o do 5 lat. W  tym okresie* 
wierzę, że doprowadzimy do równowagi budży 1 

wej i do wyprostowania zasadniczej link naszego 
życia gospodarczego ł
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. .O A Z E T ^ L W O Y T ^ r  s  e to  24. r n e M a  1922.

Zasadą projektowanej nowej pożyczki jest jej 
dwawalutowość. 

t*o?owa każdej obligacji opiewać będzie na marki 
ItoLskie, a połowa na złote. Stopa procentowa w y 
nosi 8, a procent spłacamy jest .w dwóch kupo
nach: jeden w złotych, drugi w  markach. Kupon 
(Opiewający na złoto płatny będzie półrocznie we 
Wszelkich walutach złotych podług idealnego pa
rytetu, lub na żądanie w  markach polskich według 
kursu giełdowego dnia poprzedzającego ich płat
ność. Obligacje pożyczki będą posiadały wszelkie 
przywileje papierów państw., a kupony będą 
przyjmowane w kasach państ w, przy wszelkich o- 
|>łatach. Pożyczka wolna będzie od podatku (opła
ty  od kapitałów i rent).

Drogą tej pożyczki staram się stworzyć pa
pier państwowy* najbardziej odpowiedni dla ka
pitałów oszczędnościowych i inwestycyjnych, 
które w danej chwili szukają tylko lokaty w  war
tościach realnych, wobec obawy, dalszej depre
cjacji marki.

Z drugiej zaś strony chciałbym wypuścić na 
rynek nowy znak obiegowy, nie ulegający po
ważnym wahaniom i przystosowany do więk
szych transakcji. Bony skarbowe zaczynają już 
odgrywać tę, rolę. Nowy papier będzie posiadał 
wobec bonów poważne korzyści, które rynek 
wkrótce oceni. P K K P .' będzie chętnie udzielała 
.pod zastaw nowyw obligacji kredytu krótkoter
minowego, którego wysokość będzie normowana 
sytuacją rynku 1 indywidualnym charakterem 
zastawiającego. Powodzenie pożyczki ułatwi dro
gę -do przyszłej całkowitej reformy. 
t Ja nie apeluję do uczdt? patriotycznych sze
rokich mas. Zwracam się do publiczności z prze
świadczeniem: że pierwszy raz powierzy ona
swoje pieniądze Państwu bez ciężkich ofiar in
dywidualnych.

Sprawa pożyczki ani na chwilę nie zatrzy- 
Yrmje w  biegu przygotowań do gruntownej refor
my fiskalnej, którą rząd obeedy pragnie pozostawić 
nowemu rządowi. Na .n a jbliższe lata nasz system po 
dątkowy-i musimy oprzeć na następujących podat
kach beipośredinich: gruntowym, zreformowa

nym i -uproszczonym, zwłaszcza w Małopolsce,

(liberalnie jsza polityka wywozowa pozwoli do
bitnie zwiększyć jego stawki, budynkowym na 
r .1923, o ile nowy Sejm zgodzi się przenieść go 
napowTÓt na % rzecz ..skarbu, dając miastom .ekwi
walent w  innej formie, w  każdym razie na r. 
1924, przyczem jego konstrukcja i przeprowadzę 
nie są zależne od zmiany obowiązującej ustawy
0 o-chronie lokatorów, dalei na podattku przemy
słowym. a właściwie obrotowym, który znajduje 
się w  opracowaniu i dochodowym, przebudo
wanym p/zez odrzucenie wszystkich płatników 
niższej kategorii. W  zakresie opłat skarbowych 
ustawa unifikacyjna, obejmująca wszystkie dziel
nice, jest w opracowaniu, ale nie będzie mogła 
być gotowa przed końcem roku.

W  dziale podatków pośrednich wprowadza 
się już ulepszenia organizacyjne i pod kątem go
spodarczym reguluje się politykę fiskalną. Przy 
kansekwentnem wykonaomi takiego prpgramu, 
.gdyż rtóc sam plan, ale jego wykonane stanowi 
n powodzeniu, moglibyśmy już w  roku przyszłym 
dojść ewentualnie do 2/3 części papierów przed
wojennych, tj. do l miljarda złotych polskich, 
czyli franków' złotych. Z drugiej zaś strony pań
stwo musiałoby wyrzec się roli uniwersalnego 
źródła kredytu i ograniczać się coraz' więcej do 
spełniania zadań ściśle ż państwowością związa
nych. *

W  polityce inwestycyjnej muszę brać pod 
uwagę przedewszystkfem najbliższe potrzeby go
spodarcze, wszelkie zaś zadania nfeodpowiadają- 
ce temu warunkowi muszą czekać swej kolei 
aż do chwili uzyskania ułatwień kredytowych 
zagranicą. Przy układaniu budżetu plan gospodar
czy na najbliższą przyszłość zostanie zbudowa
ny i nowemu rządowi przedstawiony.

Stosując taką politykę, mośnaby rachować, 
iż w przyszłym roku deficyt państwowy nie po
winien być większy, niż 30 proc. ogólnej sumy 
wydatków. Większe lub mniejsze powodzenie 
przygotowanych reform będzie zależeć od zde
cydowanej postawy noWego Sejmu i rządu co do 
natychmiastowego wcielenia w  życie bez wahań
1 kompromisów, zdrowych zasad polityki finan
sowej i gospodarczej,

P. Briin wniósł rezolucje, wzywającą w 111- 
robót publicznych, aby, zanim będzie opracowana 
ogólna ustawą budowlana, wydało rozporządze
nie co do ulg w budownictwie, zastosowane do 
•istniejących prawodawstw dziebdcowych. Usta
wę wraz z rezolucją przyjęto w drągiem i trze-- 
ciem czytaniu.

U STAW Y UBEZPIECZENIOWE.
P. Reger przedstawił sprawozdanie komis!’1 

ochrony pracy o zmianie dwóch ustaw ubezpie^’ 
czentowych: ustawy z H>. XII. 1900. dotycząc-'] 
ubezpieczenia peosyjnego funkcjonariuszy pry
watnych i niektórych publicznych w  Małopolscy 
i ustawy niemieckiej % 20. XII. 1911 o Ubezpie
czeniu urzędników prywatnych. Zmiana obu tych 
ustaw jest konieczna wikirtek rosnącej drożyzny 
i spadku marki.

Rząd opracował dwa projekty zmian. Pierw , 
szy, dotyczący Małopolski, komisja przyjęła w  ca
łości, proponując tylko nieznaczne ztmiany, ęo się 
zaś tyczy drugiej ustawy, zmieniającej ustawę 
niemiecką, to komisja uznała wstawki zapropo
nowane przez Rząd za niewystarczające. Kom sja 
proponuje skreślenie adt. 4, zaś w następnym aV-

RATYFIKACJA UKŁADÓW.
Warszawa, (PAT). Posiedzenie Sejmu z dnia 

22. b, m .
Po referacie p- Szadurskiego przyjęto w  dru

gie ni i trzeciem czytaniu ustawę w sprawie raty
fikacji konwencji i umów światowego Związku 
pocztowego, podpisanych w Madrycie 30 XI. 1920. 
Następnie przystąpiono do ratyFtkacji układu war. 
szawskiego z 17. marca 1922, zawartego między 
Polską, Estonją, Finlandią i Łotwą. P. Kamienie
cki oświadczył, ie  Polska nie mając naturalnej 
granicy na północy, musi się oprzeć na systemie 
politycznym. ‘Pakitn systemem, który daje jej o- 
iparcie na północnym wschodzie, jest związek 
bałtycki. Układ warszawski gwarantuje pań
stwom bałtyckim układy pokojowe, zawarte 
'przez nie z Rosją, co dla nas ma ten skutek, że 
zabezpiecza nam linję granicy wschodniej, usta
lonej przez traktat ryski. Dalej zobowiązują się 
'państwa do niezawierania układu poiitycznegó, 
zwróconego przeciw jednej ze stron, oraz do po
dania do wiadomości tych układów, jakie dotych
czas zawarły czy to pomiędzy sobą, czy ze stro
ną trzecią.

Następnie zobowiązują się państwa do za
warcia w czasie najbliższym specjalnej konwen
cji, a przedewszystkiem ekonomicznej. Art. 6.
stanowi, że w razie sporu rozstrzyga arbitraż. 
'Rzecz ta ma szczególną wagę w stosunkach na
szych z Łotwą.

Wielkie znaczenie polityczne ma art. 7. stano- 
V jhcy, że w  razie sprowokowanego napadu na 
jedno z państw, pozostałe zobowiązują się do 
u jęcia stanowiska życzliwego, a co więcej do 
wzajemnego porozumienia się w  sprawie dalszych 

'kroków, . Rkichy należało uczynić. Jest to 
♦zobowiązanie sięgające dalej niż zwykła 
1 formalna neutralność. — Artykuł ma zna
czenie czysto obronne. Jak wiadomo, Rn- 

fdia nie zatwierdziła układu warszawskiego. Na
leży jednak przypuszczać. że po nowych wybo

je 4f h w Finlandii i po dokładniejszej zapoznania

się z istotną polityką Połskł, wątpliwość ta zo
stanie usunięta. Również należy wyrazić nadzie
ję, że w  najbliższej przyszłości i Litwa uświado
mi sobie swój własny interes i że obok podpisów 
czterech ministrów na układzie warszawskim, 
znajdzie się podpis litewski. Ustawę jednogło
śnie przyjęto w drugiem i irzecietn czytaniu.

O PŁA TY  SĄDOWE.
Następnie referował p. Grzędziełski ustawę o 

kosztach postępowania przed Najwyższym T ry 
bunałem administracyjnym; Projekt, ustawy‘ uzna
je podział opłat na zasadnicze 2.000 M'k.. które 
skarżący bezwarunkowo musi ponieść, i na ewen
tualne do 10.000 Mk., na których częściowe zabez
pieczenie skarżący składa kaucję, ulegającą ewen
tualnemu zwrotowi w całości lub w  części. Wicem, 
skadbii Markowski zaproponował, by ze względu na 
to, że w międzyczasie waluta spadla, .opłaty zasad
nicze wynosiły zamiast 2000, 4000, opłaty dodatko
we zamiastdo 10.000 do 20.000. kaucja zamiast 
4.000 mk., 8.000 mk. W  razie oddalenia skarżące
go z żądaniem n.ieivzasa,dnionem, proponuje, aby 
opłaty nie mogły przewyższać 9.000 mk. Po 
przyjęciu poprawek przez referenta przyjęto, usta
wę w trze ciem czytaniu,

ULGI DLA NO W O  WZNOSZONYCH BUDOW LI 
:P. Adam referował ustawę o ulgach dla no

wo wznoszonych budowli. Ustawa ma na celu 
choć w  części zapobiec głodowi mieszkaniowemu. 
Rząd .‘spodziewa się, że uwalniając od podatku no
we budowie, zachęci kapitalistów naszych do 
budowania, a kapitały obce zainteresuje naszym 
ruchem budowlanym. Rząd proponuje na o- 
kres 15-Jetai ulgi podatkowe, oraz rekwfeycyjne 
i wyłączenie z ustawy o ochronie lokatorów.

Komisja skarbowo-budżetowa wprowadziła 
do projektu tylko tę zmianę, aby jako tytuł do 
ulg uznano moment wykończenia budów!"!, a nie 
jej rozpoczęcia. Ustawę rozszerzono również na 
budowle wojskowe.

tykule nadanie Radzie Ministrów prawa nie tylko, 
podwyższania i zniżania dodatków drożyznia-- 
nycli. lecz także ustanawiania ich. Komisja' propo
nuje rezolucję wzywającą Rząd, aby przy ustana
wianiu wysokości dodatków umżyźnianych r,- 
kreślił je tak, aby świadczenia wraz z dodatkami 
drożyźmanymi odpowiadały kwocie, jakąfcy 'ubez
pieczony uzyskał, gdyby był ubezpieczony od 
rzeczywistych swych poborów.

NAGRODY ZA ZW ALCZANIE PRZEM YTNICTW A 
P. ks. Sobolewski referował spra wę ustawy o 

przyznawaniu nagród za zwalczanie przemytnic
twa, Pnojekt rządowy przewiduje, że nagroda ma 
być przyznana najpóźniej w ciągu 2 tygodni po 
wykryciu przestępstwa.. Komisja uchwaliła, że 
w ra;zis zatrzymania zarówno przemytnika, jak i 
przedmiotu przemycanego, nagroda wynosi 75 % 
wartości, a w  razie .zatrzymania- tylko 'przedmiotu 
od 30 dó 60%. W]pTowa.dzono -również art. TU 
który upoważnia Ministra skarbu do przyznania 
nagród także za przyczynianie się do izwafćzsffia 
innych przestępstw skarbowych i do wydawania 
jednolitych dla całego Państwa w  tej sprawie 
przepisów'.

P. fiarasz wniósł poprawkę do art. 11. aby 
sume nagrody podnieść ze 100.000 na 250.000. Po
prawkę przyjęto, a cała ustawę uchwalono w 
drugjem czytaniu. Trzecie czytanie wskutek sprze
ciwu p. Buzka odroczono do wtorku.

ZMIANA GRANIC GMIN.
Po referacie p. Opali przyjęto w 2 i 3 czytaniu 

ustawę o zmianie granic i tworzeniu jjn h  wiej- 
«kich w  b. dzielnicy rosyjskiej i austriackiej. Rząd. 
•posiada już uprawnienia do zmiany granic miast-i 
powiatów. Obecna ustawa rozszerza to prawo na 
gminy wiejskie w  b. zaborze rosyjskim i austriac
kim.

O BUDOWĘ DOMÓW.
P. Wacław Tomaszewski referował nowelę 

do ustawy o przeznaczeniu terenów za Cytadelą 
oraz pasa ziemi wzdłuż uf-ey Górnej w Warsza
wce pod budowę domów. Idzie o znaczne rozsze
rzenie zakresu działanie tej ustawy, wobec tego. 
iż okazało się, że kooperatywy mieszkaniowe naj
lepiej walczą z głodem mieszkaniowym. Ustawę 
przyjęto en bloe w drugiem i trzeciem czytaniu.

DOM D LA  SEMINARJÓW NAUCZYCIELSKICH.
P. Kaczyński referował sprawę przeznaczenia 

pewnych gruntów także kute matom i bursom, dla 
m łodzieżyoraz wniósł rezolucję wzywającą Rząd 
do przeznaczenia pasąeziemi przy ulicy Myśliwiec-. 
Idei na budowę internatu dla słuchaczy semina
riów nauczycielskich. Wnioski te przyjęto.

WNIOSKI NAGŁE.
Wśród wniosków nagłych odesłanych do -ko

misji, był projekt ustawy o uposażeriiu pensyjneatt 
funkcjonariuszy państwowych i wojskowych oraz 
o uposażeniu sędziów i prokuratorów. Marszałek 
oświadcza, że sprawy te wejdą na plenum chyba 
tylko wtedy, jeżeli komisja budżetowa nipom 1 
z mcmi do wt«rki'.. (Glos: To 'jest wykluć:-;
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USTAW A o  OCHRONIE LOKATORÓW .

P. Sulfeowski wśród wiefkrej Wrzawy na le
wacy-prosić o umieszczenie na ponządiku dziennym 
wfcrzcśszego posiedzenia ustawy o ochronie loka- 
tarów. Gdy Marszalek chciał poddać, ten wńfosek 
,ł>od gioso.wa.i3te, powstała wrzawa .ilu lewicy i 
-dały -się słyszeć różne okrzyki. Po uciszeniu się 
Izby zaproponował Marstzałek p. Suligowskieami, 
aby ze ■względu na to, że porządek dzienny ju

trzejszego posłodzenia jest już i tak przepełniony, 
cofnął swód wiwosek i postawił go jutro. (P. Sn;::- 
jskcwskt do p. Suligo-wPstkiego: Niech pan raz na 
zawtize napisze sobie „na jutro” ; p. Burłacki; Pan 
Marszalek wie, jak drażliwa jest ta sprawa i w 
knie dobra ogólnego nie powinien jej dopuszczać.) 
Wśród wrzawy posiedzenie* zamknięto. 'Następnie 
odbędzie się jutro o godz. 17.

—o

Huch przedwyborczy.
„ v • L ISTY  PAŃSTW OW E.

Warsrawa. (PAT.) 22. Na rece Komfeanra 
wyborczego złożone zostały dalsze listy pań
stwowe, a mianowście Nr. 5- Związku proletaria
tu wsi i miast, która zawiera 32 nazwiska z Łań
cuckim, Warskśm, Dabalcm. Królikowskim i Dut- 
!regrerem na czele. Dalej Rad robotniczych z Ma- 
łowiejskimi i Zielińskim, dalej Narodowej partii 
robotuńczej z  Chądzyńskim, Wachowiakiem, Fich- 
ną i Jankowskim na czele.

ŻYDOWSKIE STRON. LUUDOWE W YSTĘ
PUJE ZE ZRZESZENIA.

Warszawa. (PAT.) 22. Jak się dowiaduje 
„'Robotnfik", żydowskie stronnictwo ludowe na
desłało na ręce przewodniczącego Zrzeszenia 
oświadczenie, że występuje^ z Zrzeszenia.

ZŁĄCZENIE KOM ITETÓW  W YB. CENTRO
WYCH.

Został zawarty układ pomiędzy Komitetami 
wyborczemi „Polskie Centrum1,* i „Centrum 
Mieszczańskiem",. na mocy którego na terenie 
■b. zalboru rosyjskiego obydwa Komitety prowa
dzą akcję wyborczą wspólnie.

INW ALIDZKI KOM ITET W YBORCZY.
Przed kilku dniami został wyłoniony we 

Lwowie Inwalidzki Kom bet wyborczy. Komitet 
ten nie zamierza wysuwać przy wyborach ani 
własnych kandydatów, ani też własnych list wy* 
■boirczychj gdyż zadaniem togojż będzie jedynie 
■popieranie tych stronnictw politycznych, które 
złożą wiążące zobowiązanie, że w  przyszłym 
Sejmie uwzględniać i forsować będą postulaty 
inwalidzkie i to w  większej, aniżeli dotychczas 
mjerze.

> - HOROSKOPY WYBORCZE.
„Kurier Poranny" pisze: . \
,3 . Królestwo będzie głównym terenem wal

ki. Wśród ludności robotniczej najwięcej wido
ków ma PPS-, NPR. może liczyć na mandaty w  
Lodzi i Zagłębiu. Po małych miastach znajdują 
się główne siedziby Związku Jedności Narodowej. 
Zresztą działa ona przez część duchowieństwa, 
właścicieli ziemskich, urzędników państwowych. 
Na wsi rozegra się walka pomiędzy Witosowca- 
md i Wyzwoleniem, z których drugie silne jest 
zwłaszcza na południu. Na zachodzie są dość sil
ne wpływy Polskiego Centrum Skulskiego.

W  Pc/znańskiern i na Pomorzu najsilniejszą 
grupą jest NPR., potem chadecja, w  południo
wych powiatach Poznańskiego nadto PSL.

Kresy Wschodnie, przedstawiają dotąd zupeł
ną zagadkę co do rezultatów akcji wyborczej.

Dodać naleiży, że na Kresach olbrzymią po
pularnością cieszy się imię Naczelnika Państwa, 
Józefa Piłsudskiego i jest zttpcłbk p-ewnem, że 
stronnictwa, stające do walki wyborczej -pod 
hasłem jego imienia, -największy odniosą sukces.

Małopolska zaebodrifL z wyjątkiem miast, 
stanowi absolutną domenę PSL- Witosa, zwłasz
cza po stworzeniu bloku wyborczego ze Stę
pińskim.

W . Wschodniej Malopolsce pewna część 
Ukraińców weźmie udział w wyborach, ze 
stronnictw polskich szanse mają PSL., PPS. oraz 
endecja, mająca wpływy pewne po miasteczkach.

Mniejszości narodowe nie zapowiadają się 
tak groźnie, jakby można było przypuszczać 
z szumnych ich zapowiedzi. Kto zna wszystkie 
sprzeczności wśród samych żydów, ten łatwo się 
zorientuje, że uzgodnienie tych przeciwności jest 
niesłychanie trudne — a cóż dopiero mówić o 
Niemcach, którzy z natury rzeczy są antysemi
tami i trudno będzie wytłumaczyć koloniście nie
mieckiemu w  Kongresówce, aby głosował na 
żyda. r-

Tak samo przedstawia się sprawa na Kre
sach wschodnich. Z góry można przewidzieć, że 
chłop białoruski, ma tac do wy,boru radykalne lu
dowe stroTwotwo chłopskie, zawsze będzie wolał 
ocłdać głos na tych kandydatów, aniżeli na ży
da, zwłaszcza, że wpływy t. zw. stronnictwa bia
łoruskiego są wśród tej ludności minimalne".

L ISTA  PAŃ STW O W A ZW łAZKU JEDNOŚCI 
NARODOWEJ.

Lista państwowa Z. J. N. do Sejmu obejmuje 
następujące nazwiska; 1. Korfanty. 2. ^Stanisław 
Grabski, 3. Chociński. 4- Dubamowicz, 5. Balicka,
6. Kucharski, 7. Michalski, 3. Pluciński. 9. Sze- 
beko, 10. Kowalewski, 11. Wierzbicki, 12. Seyda 
Z., 13. Gieysztor. 14. Gierlicz, 15. ks. Gąsiorow- 
ski, 16 Załuska. 17. Gośckki Jerzy. 1S. Rudnicki, 
19. Sykała. 20. Trepka, 21. Brzostowski, 22. Mi
chejda. 23. Wierc-zak. 24. Kozicki, 25. Fudaka, 
26. Moleksa, 27. Kubik, 28. Wierzyński. 29. Ko
złowski, 30. Paszkowski. 31. Zajaczek. 32. Dąb
rowski, 33. Jasitikiewicz, 34. Konczewski, 35. 
Bryła, 36. Żółtowski A., 37. Rudnicki A., 38. Glu- 
ziński, 39. Żółtowski Z., 40. Rornecki.

LISTA W YBORCZA Z. J. N. DO SENATU.
1. Trąmpczyństó. 2. Skirmunt. 3. ks. Teodo- 

rowicz, 4. Kiniorski, 5. No-wodworski, 6. Kosz-ucki.
7. Broniewski, 8. Szorski, 9. Jabłonowski. 10. 
Szebekówna, U. Gloger, 12. vacat, 13. ks. Prą
dy,yński, 14. Cieszkowski, 15. Długoborski, 16. i 
17. vacat, 18. Siemiioki.

silnej walucie, które nie mogą niczego sprzedać. 
Trudności pochodzą stąd, że w r. 1914 Europa' 
weszła na drogę moratorium, z której oixwn» 
zejść nic może. Naprz. Niemcy sądzą, że leży w 
ich interesie, jeżeli nie będą płaciły. Dlatego też’ 
należy zrezygnować z zasady moratorium i po
wrócić do zasady wykonania układów między- 
narodowych. A dlatego wystarczy tak, jak po
wiedział Robert Ceci‘1. połączyć problem repa
racji z problemem długów koalicyjnych i zrozu
mieć, żc te dwie kwestie są -  ściślej .zc sobą 
związane/ Należy zawrzeć p.-.-l>) gospodarczy, 
aby umożliwić pokój polityczny".

Ffsher przyłączył się do oświadczenia Joo 
vena!a.

SPRANY A LITEW SKA I W3CHODNIO- 
GALICYJSKA.

Na Gz-wartk-oweni ■ plenamem posiedzeniu 
Zgromadzenia Ligi r Narodów był rozpatrywany 
spór polsko-litewski.

Sprawozdawca Ań-oLa (Szwajcaria) wskazał, 
że komisja nie zdoławszy sywierdzk słuszność/ 
oskarżeń litewskich, opowiedziała się za przeka
zaniem tej sprawy Rudzie Ligi. która rozporządza 
potrzebnymi środkami dla' zbadania tej sprawy 
oraz interweniowania.

Sidzikawskas (Litwa) oświadcza, że Zgroma
dzenie uchylając dyskusję w sprawie wileńskiej, 
zawiodło nadzieje narodu litewskiego.

t. Askenaizy przypomina, że ogromna większość 
komisji politycznej, między intfynti Hymairs i 
Fislier oponowali przeciw postanowieniu wysła
na komisji, które to postanowienie uprzedza de- 
cyzję Rady. Dalej żąda Askcoazy zatwierdzenia 
rezolucji komisji.

Ro-ben Cecil oświadcza, żc Zgromadzenie 
powinno wziąć pod uwagę opinię mniejszości ko 
misji, która życzyła sobie, aby Zgromadzenie 
zdecydowało • się wysłać komisie ankietową.

Posiedzenie odroczono do piątku, na który ti. 
dzień zdpowiedzia.no również dyskusję nad ra-; 
portem komisyjnym w  sprawie Galicji wschodniej.

Z  L ig i  N a r o d ó w -
WZRUSZAJĄCE POSIEDZENIE.

Paryskie dzienniki nazywają wzruszającełti 
Posiedzenie wczorajsze Ligi Narodów, podczas 
którego delegaci uznali i przyjęli jednomyślnie 
Propozycje Jouvenala, dotyczące kwestii rozbro
jenia, odszkodowania i długów' międzysojuszni
czych, które sankcjonują w  ten sposób prawa, 
Francji. Pisma przywiązują specjalną wagę do 
*®ody, jaka zapanowała miedzy sir Robertem 
CecSem a Jouvena!e-m.

Odnosi to się do dyskusji na posiedzeniu
3-ciej komisji. Francuski senator Jouvenal powie- 
feiał między innemi co następuje: „Francuski
łffttzydetrt ministrów, przedkładając traktat po
kojowy reprezentantom kraju, wyraźnie oświa-d- 

„Nie przynoszę, wam żadnych granic stra- 
i'*®8fcznycłi, nic przynoszę wam wcale stratę-.

gicznego zabezpieczenia, lecz przynoszę wam 
coś lepszego, a mianowicie bezpieczeństwo mo
ralne w  układzie gwarancyjnym z Ameryką i 
w  układzie gwarancyjnym z Anglią i to jest 
wszystko, co wam przynoszę".

Gdzie jest — pyta Jouvenal — gwarancja 
Ameryki, gdzie jest układ gwarancyjny Amglji? 
Do tej chwili wydaliśmy 84 mtłjardów w złocie 
na odbudowę naszych obszarów zniszczonych. 
Ale ile zwróciły Niemcy z tych 84 miliardów, 
choć ustalono udział Francji w  dłngu niemieckim 
na 52 proc.?

Francją wie dobrze, że w  Europie są kraje 
z walutą zdep rec jonowa u a. które niczego nie 
mogą kupki i których położenie finansowe jest 
znacznie gorsze od położenia finansowego Fran
cji. Francja wie o ten; rówcież, że są kraje o

(mg.) Na odbytem wczoraj posiedzeniu Sekcji fi
nansowej Komitetu onieki nad  ̂ uchodźcami repetrian- 
tami zestawiono dotychczasową działalność Kwnitetu 
i określono zadania jego na najbliższą przyszłość.

D j t . Aleksandrowiczówna omówiła obecny stan re
patriacji. która trw a jeszcze, jakkolwiek wkrótce Rząd 
zamierzą ją zamknąć. Repatrianci, przejeżdżający przeZ 
L w ów , są czasowo zatrzym ywani tu przez policję 
państwową, nie mają jednak żadnego dachu nad głową. 
Komitet za łożył dla nich stację posiłkowa na dworcu, 
otrzym aw szy na ten cel barak po Ce.kadn.rze, który 
musiano odczyścić, gdyż nie nadawał się do użytku.

Ochronka dla dzieci repatriantów została zwinięta 
a dzieci umieszczono w  kilku bursach, niektóre z nich 
uczą się rzemiosł, a nawet już zarabiają n. p. w  bursie 
Dekerta i w  Kulikach. Starszych repatriantów Komitet 
ponad rzeczyw istą  konieczność już. nic utrzymuje. Dla 
dzieci zakłada Komitet ochronki na prowincji w czeni 
wydatną pomocą jest dar Komitetu „Dzieci na w ieś“ 
w  postaci 80 łóżek i części pożyczonej pościeli, oraz 
dary Czerwonego Krzyża.

Zestawienia rachunkowe za caty czas działalności, 
t. i. 15. grudnia do 21. września b. r. przedłożone przez 
seler. ks. Grodzieńskiego, przedstawia się następująco:

Przychody: dary osób prywatnych 1,010.457 nip., 
szkoły 1,442.462, urzędy, stowarzyszenia i instytucje 
7,850.352, duchowieństwo 1,136.867, redakcje 2,019.999, 
deklaracie 3,007.460, rójjbe 176.700. subwencje rządowe 
'3,100.00(1 kuratorium szkolne 500.000, zw rot pożyczek
57.000, zw rot zaliczek 195.000, Komitet szwajc. 200.000, 
procent bankowy 31.200, niedobór kasowy 1,261.425:

Rozchody; m łodzież w zakładach 4,032.731, mło
dzież mieszk. prywatnie 196.500, internat 6,176.471, 
subwencje jednorazowe 694.640, repatrianci w barakach 
475.327, pożyczki 278.000, zaliczki 195.000, transport 
mąki borysł. 106.370. gniazdo sieroce w Kulikach 
313(415, gniazdo w  Krzemieńcu 200.000, w  Brodach 
774.333, w Zbarażu 242.568. zakupno odzieży 831.860, 
stacja posiłkowa* na dworcu 148.815, różne 128.799, 
administracja 413.449, głów ny Komitet w W arszaw ie
1.200.000, transport prowiatnów i inwentarze z Urzędu 
cm igr. 146.143. w Ziemskim Banku Kred. 5,441.000. — 
Razem 21,988.925. Saldo funduszu: 4,179.574.

W ybrano Komisję rew izyjną, która sprawdzi ra
chunki Komitetu, poczem będzie zwołane zebranie oby
watelskie, dla złożenia sprawozdania z całej akcji po
m ocy dla repatriantów. \V ogólnych zarysach określo
no budżet na rok p rzyszły  do 1. czerwca, przewidując 
na utrzymanie 164 dzieci w bursach 43 milionów, na- 
ubranie i obuwie 16 mili., na stacje posiłkowe 1 rr.ńjon 
i t. d. —  razem budżet wynosi 71,900.000, o ile w obec
nych stosunkach ekonomicznych można w ogóle cy ire  
z góry  okrmeślić.
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Potrzeby Komitetu na tę akcję są olbrz\ .nie, koniecz gimnazjum im. Król. Jadwigi zobow iąza ło się składać
ra b a tem  będzie da js^^poinoe społeczeństwa, która w 70.000 rok. miesięcznie.
Kwni utńegłynr była w naszeni mieście w cate.i Połscc, W  końcu dyskusji omawiano dzisiejsze stosunki re- 
r ,jjv  ydatn-iejszą. .byłoby  bardzo p o ż ą d a j  stale o-po- oalrjacyjne. oraz zastanawiano się nad sposobem ze-
ditrtkowame się. co rozpoezjęła już młodzież, szkolna, np. brania iwnduszów w celu niesienia pomocy.

K o n f l ik t  b p łk c :6 s k i
■Prasa włoska •wyraża zdanie, że konflikt tuł- 

łrań.vki będrG zażegnany daięki wspólnemu postę- 
»ovasiMu Włoch i I rancj.
: „N. Y. Herald’ donosi z \Vaszy.nigtcw?u. żc
Stany Zjednocz.jkic iprawdopudołonie wezmą, udział 
'W komiferencji pok oęowej dotyczącej btóskie-go 
Wscisodu przez swego przedstawiciela w  charak
terze #.jsenvaijora,

Rzymski „iWessagcro'’ omawiając sprawę 
konferencji, stwierdza, że pojawia się

fakt groźnyj,

'który jest następstwem nieporozumienia między 
rządami powołanymi do traktowania pokoju. Tym 
r-rożryjn faktem jest zbliżenie się i przyjaźń ro
syjsko- turecka. Wszetkie usTowama uczynienia 
państwa ottomiańskiego wielkiego slabem pań
stewkiem, zmusza Turcję do szukania poparcia w 
Rosji. Tymczasem gdyby się udzieliło pomocy 
Turcji, odosobniłaby się ona od Rosji.

W  odpowiedzi na ostrzeżenie Kemala przez 
brytyjskiego nadkomisarza przed ewentuainem 
zaatakowan-iem strefy neutranej wóda turecki za
znaczył, że jeśli pozATOlono Grekom przepłyftąć 
■ Dardanele i bombardować tureckie miejscowości 
i to i Turkom musi się pozwolić przedsięwziąć środ
k i potrzebne dla obrony -ojczyzny. Kerna! stwier- 
,dza. że wszelkie stawiane mu przeszkody musia?- 
,by uważać za

akt nieprzyjazny ze rtrony Angłji.

Dziermiki donoszą, że Kemal pasza oświad
czył się za zwołaniem konferencji

d o  M u  dania

zamiast do Wenecji:. Oświadczyć miał on równkż 
gon. Petet, że zdcia jeszcze kilka dni tylko wstrzy
mać swe wojska od dalszego marszu. W  razie 
przyjęcia jego propozycji Kemal obsadzi przy jx>- 
rnocy małego oddziału swych wojsk Konstantyno
pol i załogi wojsk alianckich będą mogły tam 
pozostać.

Straż przednia armii tureckiej znajduje się o- 
becn-ie w ocHegłośca 30 mil od Czanaku, głów::?, 
zaś a mija skoncentrowana jest na południe od 
Czanaku.

Korespondent „Associated Press’ ’ z Konstan
tynowi a donosi: Angorskie zgromadzenie narodo
wi e ogromną większością głosów rozszerzyło za
kres pełnomocnictw dyktatorskich Mustafy Kema. 
fa, polecając mu równocześnie prowadzenie woj
ny dopóty, dopóki nie będą spełnione warunki za
warte w  t. zw. .programie nacjonalistycznym.

„Times” donosi z Aten, że wybuchł 
p bunt w artnji greckiej

w  Rodosto. Wojska zbuntowane urządziły demon
strację, w  czasie której rozwinięto czerwony 
sztandar. '

Przywódca robotników angielskich Ben Tdiet 
oświadczył w  mowie wygłoszonej na zgromadze
niu, że jest to

zbrodniczym szaleństwem

ze Rtrony Anglii, porywać się samej do rozwiąza
nia zagadmenia tureckiego. iRozpocząć wojnę z 
Turcja znaczyłoby wzniecić płomienie, które o- 
bejmą Indje i cały Wschód.

Skarć* i wyborców.
Napływają do nas liczne skargi wyborców 

na fatalne przygotowanie wyborów we Lwowie. 
Spisy wyborców są pełne pomyłek. Nazwiska 
przekręcone, zawód zmieniony.

Afisze, wskazujące które ulice przynależą do 
danej komisji po dwóch dniach znikły z widowni, 
załdejone jgjKinri.

W  komisjacłi nie udziela się inforińacji do
kładnych, niezbędnych zwłaszcza dla ludzi o 
niższymi poziomie wykształcenia. Gdy ktoś prag
nie sprostować przekręcone swoje nazwfcJco, pa
nowie z komisji zapisują je sobie na kartkach, co 
do których niema żadnej gwarancji, iż nie zginą.

Wogóle panuje przekonanie, że przy tym 
systemie znledwo połowa ludności m. Lwowa 
przystąpi do głosowania.

Wśród szerokich warstw rodzi się podejrze
nie o celowości tego rodzaju traktowania wybo
rów powszechnych.

K R O N IK A .
• Kalendarz. Niedziela 24 września. R z -k a t . :  16 

po św . —  Gr.-bat.: 16 p. Sosz. —  S ło w ia ń s k i : 
Homira.

Poniedziałek, 25 września. Rz.kat.: K leofasa. —  
Gr.-kat.: Am tom ona. —  S łow iańsk i:  Świętopełka.

—  G m a ih  dla Senatu. M inisterstwo  robó  
publicznych odby ło  ro d  p rzew odn ictw em  k ie r o w n i 
ka M in is terstwa p. R .  bczyńsk iego  konferencję w 
sp raw ie  b u d o w y  gm achu dla Senatu . W  tym celu 
raa być d o b u d o w a n e  skrzydło w gm achu  se jm owym  
Komisje senatu o b ra d o w a ć  Ł ę i ą  w  p rzebudow an ym  

jna ten ceł gm achu d a w n e g o  Instytutu w eterynary j 
nego. Gm ach  ten będzie częśc iowo g o tów  na otw ar  
cię Sen3tu. Plenarne posiedzenia  senatu o d b y w a ć  s )  
będą a a r r z i :  w  sal: se jmowej. N a  b u d o w ę  s iedzib j  
Senatu przeznaczyła Rada M in is trów  40 0  m iljonów

1 marek.

—  S i n a t e r j u m  d la  u r z ę d . i ik f ty  p a ń s t w o 
w y c h  ri f. p m lc y .  1 W jr s z a  JM donoszą, że M  n i -

: sv?rsłw « * '  ■ ‘ - i ?! -nv -h o - vrn a ło  wydatną u l ;ę

taryfow ą dla p rzew ozu  z ;  stacj k o l.jgw ych , pcd»- 
; ionych  w M ałopolsce do K ryn icy m jterja łów  bud:, 
wlanych, a m ianow icie cegiy, d zęwa, kam ieni- 
w apn aT  erm entu, przeznacz o nych do budowy * Jr  
i’.a(orjunr> dla urzędników państw owych w  K .y r ik y  
na red staw  e  - dpow iednicii św iadectw  Kom itetu 

.budow y sanatorium.

—  Gospodarcza Misja’ szw ajcarska, opu
szczając M ałopolsko u ys trła  następując: pedzięko- 
wanie na ręce prezyd cm L b y  handlowej i przemy* 
i! o we; : Przed opuszczaniem  W aszej śclśl iszej O.-
:;y z  y t. j. M ałopolsk i, czu jem y się w  obow iązku 
Tan ow n i Panow ie, oprócz serdecznej podzięk i za 
niezw ykłą gościnność, w yrazić Wam nasz podziw 
Jia W aszego  kraju, W aszych instytucji gospodar
czych i dla s\ma tycznej u ności W aszego  kraju 

Ze zdumień eni i podziw em  pozn. liśm y o rg a 
nizację W aszego bogatego i ob iecu jącego przemysłu 
i hand lu , jak m eronie] bogactw a W aszej ziem i. R ó
wnież zę szczerą r dością stw ierdziliśm y, że kraj 
Wasz, m im o t ak  częstych i ciężkich przejść, z g o 
dną podziw u  szybkością dźw ignął się w tak krótkim  
c asie, % to  dzięki odporności i energ i W aszej lud
ności. Ż yw  my n iepłonną nadzieję, ż ;  nasze w zaje- 

ne m oralne i handlow e stosunki będą coraz to 

'{ iy w s ie  i se deczniejsze, a zapew n iam y Pu .ów  w 
głębokiem  przrk n niu, że my z naszej strony uczy- 
n my wszystko, co ty lko bęaz e leżało w iias-e. 
mocy, ażeby ten cel c są gn rć .

— Protest. Nadesłano nam odpis ptema na- 
stęmiiącej treści:

Do Szanowanego Wydziału Zwiążk-i Sędziów 
we Lworwie.

Na plakatach, zapraszających na publiczne
zgromadzenia w dniu 17/9 br. w  sprawie autono
mii wschodniej Małopolski obok szowinistycz
nych n a rodooyośck) wych partii politycznych,
widniał podpis Związku sędziów we Lwowie.

Każdemu sędziemu powinno być wiadomem, 
że do załatwienia tej ważnej dla przyszłości na
szego państwa sprawy powołane są władzę u- 
aa-nowionę konstytucją sejmową, a tiie wiece i 
że projekt rządowy b ęd z ie  przedmiotem obrad 
Sejmu, gdzie dbałe o los Państwa partje obja
wią przez swych posłów swoja oflfeńę. ,

Natomiast Związek sędziów, grupujący u-
rzędników pańsitwowych, nnwołanych do czu
wania nad sprawiedfrwrścią j praworządnością

w państwie, a nie ludzi jednej partii politycznej, 
nie może choćby pod hasłem najszczytniejszych 
celów narodowych służyć Dartji politycznej, która 
nadużywając hasła ogóirio-narodowego i demo
kratycznego, wiecami propaguje swą popular
ność. w  okresie przedwyborczym.

Dlatego jako członek Związku sędSziów w  
imieniu tych sędziów, którzy nie solidaryzują się 
z taktyką partji organizującej te wiece — prote
stuję przeciw* umieszczaniu pockńsu Związku sę
dziów obok partji politycznych i ich organizacji 
i proszę o odczytanie tego mojego protestu na 
najbliższern posiedzeniu wydziału i na wahiem 
zgromadzeniu.
Kazimierz Bogdanowicz, S. S. O we Lwcwie.

—  N a b y w a n i e  kilKu bi le r ów ko e j o w y c  : ; rzez 
c d n s g o  p o d r ó żn eg o .  C rlm i z w a l c z a n i a  ; ż f c t T y ,  

u p r a w i a n e g o  d a wn i e j  b i l e t a mi  k o ł e i o w y ni ,  zakazały  
■iektóie u : z » d y  k o l e j o w e  k a s j e r o m  o s t b  w ym  sp ze* 

dąży od ra u wi ęks ze j  i lo śc i  b i l e tó w  k o l e j o w y c h  j e -  
d: iej  o so b ie .  P o n i e w a ż  - ; k > z  ten w y w o ł a ł  zażnieoiK 
p o d r ó żn y c h ,  k t ór y m  w w . e l u  w y p a o u a ch  i ł i s z n o ś c i  
o d : : : aw ić  nie  m c ż n * .  w y d a ł  z a rz ą d k o l e j o w y  p o l e c e 
nie do p o sz c z e g ó l n y c h  s t ac j i ,  bv p o u c z a n o  k a s i e r o w ,
i  n ic nie s;oi na przeszkodzie, t.by jed rem u  r r *  

(Różnemu w ydaw ano w  myśi żądania także i k. k 
b iiitó w  do tej samej lub do różnych st cji, przy 
u Azg ędni. niu jedn ak ie  porządku kolejnoś ć.

i¥ągon bezpośredni Lwóat— Worochta.
f o e m  2 '  b. is . z?s :anow iony resta ł b ieg wagonu 

bezpośredniej kom unikacji pom iędzy Lw ow em  a W o- 
ioch ą prry poc ągach rn. 327 ( *ójazd ze Lw ów  >> 
go: ■£. 2 3 ) i nr. 322 (p rzy jazd  do L wowa o god z. ÓhJ

Przerw a  ruchu kolejow ego pod Delatynem. Podróż

ni, jadący ze Stanisławowa przez DeJatyn w kierunku 
do W oroch ty narażeni są na przykrości przez to, żo  
nie -pomni o  istniejącej już od roku 1920 prfcerw.ie ruchu 

na tej lini biorą ze sobą bagaż więlcszych rozmiarów. 

—  Otóż wedle zasiągrrętej wiadouiości budowa mostu 
potrwa jeszcze jakiś czas, a ruch osobow y ze Stani- 

sfąwow a do W orucbty przez Nad-wórnę jest nada! u' 

trzy m ywany tytko z przesiadką na moście pomiędzy 
stacjami Ło jow a a Delatyn. Podróżni mogą" przew ozić 

tylko mniejszy ręcznj* bagaż. ti. takt który każdy w ła 
ściciel bagaeu sam m-oże unieść. De przesiadki nie- óio*— 
że bowiem zarząd kolejow y dostarczyć żadnych tra- 

gaży.

Ruch tow arow y  i bagażow y ze Stanisławowa poza 
Ło jow ę  w  kierunku Delatyna i w  odwrofrynn kierunku 
odbywa się nadal drogą okrężna przez Kołomyję.

—  Fo 60 Mp. za jem o jajko żądał w czo aj 
sk lep  „Z iem ian ek* przy u1. Trybunalsk iej. N ń o d -  
pow iedn ie jsze to ' chyba popu laryzow anie . ą s { t : 
„S w ó j do s w e g o “ !

—  W  skład ch drzewa, pob iera ją .ych  obec
nie 240 .) Mp. za cecnar m etiyczny, zapow iadają cd 
poniedziałku nową podw yżkę cen. Co na to M a
gistra  ?

—  Usiłcwane samobójstwo, W czorsj sta e j.
ratunkowa zająć się musiała dw iem a d*spera tkam , 
k tóie postanow iły  edebrać sobie życie. Jccina z nich, 
Stanisława S ,  tau w zięła sob ie  do serca zgubien ie 
oh iąrzk i ślubnej, że napiła się kwasu siarczanego. 
Druga, Rńża E., po raz c zw a n y  targnęła się na ż y 
cie . zażyw szy sublim atu. Obie po zarządzeniu  do* 
r .ź iy c h  środków  ratunkowych od w iez io n o  do 
szpitala.

—  W kartoflisku obok realności p zy ul. Le
szczyńskiego 1. 33 znalazł posterunkowy poi le j I po
gięty i złamany, pozłacany k ielich cerkiewny.

—  Podwyższanie stawki przekazn czekow e 
go Pocztowej Kasy Oszczędności Dyrekcja Poczto 
wej Kasy Oszczędności zaw iadam ia , iż od dnia 15 
września  w ysokość  sum.-, n i  jaką o p Ł w a ć  rn żi 
jeden orzekaz czekowy płatny w  u r .ę t a c d  p oczto 
wych  I-ej kiasy, p o d w  ż-za się do  1,000 .000  mk. 
Urzędami tymi są obecnie:

Bielsko 1 ( Ś l ą 'k  Cieszyński), IRałystok 1, 
Brześć L i p s k i ,  B/dgoszcz  1, Częstochowa. P  o h o -  
bycz 1, Gniezno 1, G rodno , G rudz iądz  1, In ow roc 
ław, J a ro s ław , Jasło, K d is z  1, Kielce, K r .T o w  1, 
Kołomyja  I, Leszno, Lublin  f ,  L w ^ w  1. Lotnia-  
Łódź 1, N - wy Sącz l, O s t ró w  pozn., Piotrków,  
Płock, Poznań 1, Poznań 3, Przemyśl I ,  Rabkom, 
Rzeszów  1, Sosnow iec ,  S tan is ław ów  1, Staroga id ,  
Tarnów  ł ,  T a m o n o l  1, Tczew  1, Toruń  5, W a rsza 
wa 1, W i ln o  1, ł W ro c ła u e k .

Przeltrzy czekov;e r latne we  wszystk eh ■ < / - 
stTy  li u 7ę iach pocztowych i agen j : h
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m ogą n a iw > ii] nu sutnę 100 0  J m ir  ■■■ C .z .ó  ii ■ 
kom obi e t ;  czekow ego  Po z io w e j K  ■ O szczę-n oś- 
ci radzim y inform acją p o w jis zą  w yciąć ; i  chować.

d la  PAN . P A N Ó W  I M Ł O D Z IE Ż Y  o d b yw a  s ię co 
dzienn ie  na u je żd ża ln i S. M. w  god z in a co  p opo łu 
dn iow ych  Z g ło szen ia  p rzy jm u je  k acce ia r ia  oddziału  
t il .C e in e ro w s k a  1. 55 od g o d z i iy  4 -7  w ieczorem .

s

ZKO&fl IP K W U
Prof. «. ZAREMBY

L w ć w ,  ul> 1 a r n o w s k i e g o  '5 . Zgt. od 4 — 6.

l i a t a t k i  l i t a r a c k o - a r t y s i y c f t t a .

Fłeperłuar Teatru SfUejsfelap.
V

Początek ereedstawled © gods. ? '3 łl wle-rzoreki.

Dziś, w  sobotę .D z iew czę  z f lo la n d jF ,  opere
tk a  w 3 al tacb Ka lm ara . —  J u tro , w n iedzie lę 
,,Ż yd ów ka”, opera w  3 aktach U a !evy ’ego. —  W pov- 
niedziałek .W esele. F nsia” , kom edja w 3 aktach 
Rudkowskiego (p rem iera ).

S teperfiu r Tsa tru  SfewaŚaŁ

Dziś, w  sobotę , Dr. S icg litz  J. koniedja. —  
Jutro, w  n iedzie lę  „M an ew ry  jes ien n e” , operetka 

,w  3 aktach !<a’ mar.-i. —  W  pon iedzia łek  „S y b i i la ’ , 
operetka w  3 aktach Jacobiego.

R epertu ar Tn a fra  ć la h -js  (■*:. Gródecki 2 ).

Dziś, w  sobotę „M orh iu m *, noefurn w 4 ak
tach lierzera. —  Jutro, w n iedzie lę „S p raw a  K a -  
z r ra ". —  W  poniedziałek „M orp b iisa i",

ggidfcScms. 
Lwów, (Di* 23 w z ? ś n n  LR-

M arki niemieckie 
branki francuskie 
F aniti szwajcar.
Fonty szterlingi 
Koionyniem .-eust.

Wiedeń
Korofiy czeskie 
Praga, wyotata 
Dolary ameryk.
Dolary kandyj.
Zurych fflarki poi.
Lei 
Liry
Budapeszt 
Paryż 
Berlin

Tendencja w ćo la r.ch
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am -iiy ańskAh s iln o?
.kor. czeskich siln iejsza, markach niem, silniejsza- 
Ruch n ieo fic ja lny s łb y .

TELEGRAMY.
N A  G Ó R N Y M  ŚLĄSK U .

Katowice. (AW .) W  ostatnich dniach daje się 
zauważyć gwałtowny ton prasy niemieckiej w 
stosunku do Rządu i społeczeństwa polskiego.

Katowice. (AW .) W  śląskiej partji ludowej 
dokouał się rozłarrb Partja ta zwana dawniej 
-Oberschl. Volkspartei” , nie zabierała głosu w 
Sprawie polityki wewnętrznej, obecnie znaczna 
część członków partii przeszła do „Piastowców” , 
część zaś do t. zw. „Bloku Narodowego” ,

Katowice. (AW.) Na wypłatę robotników w 
dniu 28. bm. .potrzeba 1 miliarda 100 milionów

P. iK- K. P. obiecuje pray wypłacie oddać do dys
pozycji wielkiego przemysłu potraebną ilość 
marek polskich.

SOWIECKA LOJALNOŚĆ.
Ryga. (PAT.) 21/9. Jak komunikują z lie>  

singiorsu, Finlandia nie otrzymała dotąd ani jed
nego statku finlandzkiego od sowietów, pomimo żc 
ze swej strony wydała władzom rosyjskim wszy
stkie statki rosyjskie. Przebywającą w  Petersbur
gu finlandzką kondsię reewakuacyjną spotkał ca
ły' szereg szykan ze stiony rosyjskiej, a -kapitana 
Jokuia, (przewodniczącego tej komisji poddano 
sześciokrotnej rewizji.
POKÓJ CZY WOJNA ANGIELSKO-TURECKA?

Londyn. (AW .) Havas podaje warunki poko
jowe, które omawiane będą na najbliższej konie- 
ren cii z Turkami: 1. Sprawa wolności cieśnin
niema być rozpatrywaną. 2. Angora żąda zw'ro
bi^ Konstantynopola i Tracii Turcji. Prawdopo
dobnie alianci zgodzą się na oddanie KonstantjA 
nopola, co się tyczy Tracji, którą pokój w  Sevres 
przyznał Grecji, stanowisko sprzymierzonych 
nic jesr dość jasne. Rząd angielski zbiera wojska 
na Czanaku i Malcie, by użyć ich przeciw Tur
kom w  razie ich wkroczenia do Tracji. Prawdo
podobnie L. George przesądził już los Tracji 
wschodniej i Adrjanopola. z Tracji zaś zachodniej 
zamierza utworzyć autonomiczną prowincję pod 
protektoratem Ligi Narodów, alby umożliwić Buł
garii dostęp do morza Nie należy zapominać, !że 
zwycięstwa Turcji zaznaczały się również eksce
sami nad ludnością cywilną, ćo w rokowaniach 
pokojowych zaważy na jej niekorzyść.

FRANCJA ZGADZA SIĘ NA UKŁAD BELGIJ- 
SKO.NIEMIBCKI.

Berlin. (AW .) Przedstawicielowi ajencji. „East 
Europę’’ oświadczył członek komisji reparacyjnej 
Mauclair, że Francja nfe będzie ■ sic sprzeciwiała 
układowi belgijsko-niiemiec.kiemu, nie mając powo
du być bardziej belgijską niż sama Belgia. Dlatego 
komisja reparacyjna porozumienie belgijsko-nie- 
miecki.e przyjmie jedynie tylko do wiadomości.

ZW OŁANIE FRANCUSKIEJ IZBY DEPUT.
Paryż. (PAT.) 22/9. Dekret zwołania 'Izby n!a 

12. października zos tał podpisany przez Mi llera li
da i jutro będzie urzę downie ogłoszony.

GASPARI ODEJDZIE.
Rzym. (PAT.) 22/9. Dz ienniki omawiają moż

liwość dymisj kardynała Gaspary’ego zc stano
wiska sekretarza stanu przy Watykanie.

PLANY HARD1NGA.
Paryż. (PAT.) 22/9- WBK. Wedle doniesie

nia „N. J. Tribune", zamierza prezydent Harding 
z początkiem j .  1923 zwołać do Waszyngtonu 
międzynarodową konferencje gospodarczą, któ
rej zadaniem ma być uporządkowanie stosunków 
gospodarczych miedzy obu kontynentami. Liczą 
się 7. tern, że na zapowiedzianej konferencji bruk
selskiej dojdzie do uregulowania kwestii rob ra 
ch i Wzajemnych zobowiązań sprzymierzonych 
w  Europie, talk, że zadanie konferencji waszyng
tońskiej będzie uproszczone.

ifistpta wybuchu M y  w domu 
„Prośwltf w Hyniiu.

Jdi już donosil ś m y A fio lic js  w  nocy z czwart
ku na piątek obsadziła cafą podejrzaną kam ienicę, 
r ik o go  7. n iej nie wypu zezsjąc. W czora j cd w czes
nego ranka d i  godz. 7 w ieczorem  przep iow adzaro  
ścisłą rew iz ję  całego domu, poczem  zaciągnięto nc- 
,ve posterunki poi cyjne. Nocne p rzerw y w żmud- 
nem dSrh rdzeniu przyczyn wybuchu, konieczne ;ą  
skutkiem ciem ności panującej, w kam en iey, w któ
rej eksplozja zn 'szczy?a w sze lk ie  p rzew ody elekt v< z-

h*arck iwezrrieckich. Z tego 750 milionów banki j;e_ 21 tych sąmych. powodów spoczywa i drukarni
biem. już posiadają, Bank Rzeszy obiecał dostar
czyć brakujących 350 milionów marek niem. 
W  ten sposób wypłaty odbędą sie prawdopodob
nie całkowicie w  walucie niemtieokiej. W  razie 
hie dostarczenia odpowiedniej ilości marek niem.

*D (a «  a dzienn ik  ten nie u lm u ie  się na razie.
W  ciągu dr.ia w czora jszego policja  zakwest

ionowała w om awianej kam ien icy całą „b ib lio tekę* 
tajnych dokum entów , sp isów  członków  ts jne i orga
n izacji, ca łego rektoratu ta jn -go U ilw -r=ytetu  i (e-

• .:> tijc iiac/y , na... o rożnego rodzaju tajnych okó ł- 
aik-.w i odezw  p iz r c iw  w ładzom  polskim , oraz cy- 
k o y\ na któ ym drukowano nocam i odezw y „N a - 
.. . n a irego  kom tetu ukraińskiego**. Prócz tego zna- 
: iono w ic i;  kem prom itu jacej i orcspondencji roż- 
,o.h adw okatów  i pro fesorów  ukraińskich.

A lU erja ł ten św iadczy niezbicie, że w  tej 
w ś: ic kam ienicy była kuźnia wszelkich, zam achów 

: :m  rów n ież grom adzono ra iterja f wybuchow y, z 
k ó e^o część we czwartek w ieczór eksplodowała.

W dalsz; m ciągu rew izji tajne odezw y i d o
kumenty znaleziono w  biurkach i kasach w eith ei- 
mowskich znajdującego się w  tej kam ienicy banku 
pod ir m ą  « Ukraiński sejuz k red y tow y*. Gdy kom i
sarze p i i i ć y j j i  r iyta li się obecnego przy rew izji dy
rektora banku Sa jew iczs, skąd się w zię ły  w  bfHiku 
ile  m ające nic z ninr w spó ln ego  tajne akta pa lity - 

czne, dyrektoi Sa jew iez w ym aw ia ! s ię  zupełcą nie
św iadom ością. W obec tego  kom isarz K -jden  zarzą
dził natychm iastow e aresztowanie dyrektora, k tóre
go  osad ono na razie w  areszcie policyjnym  przy 
uh J c ow icza.

Rów n ież , reszfow aoym  został w cźo y  Jego 
banku Kuźnia i jego  ró  ka M rrja w których m ie
szkaniu w kołysce w  siennikach i za obrazam i zna
lezion o w iele tajnych odezw , podburzających prze
ciw ładow i i spokojow i pubacznemu o ia z  Rządow i 
polskiemu. S iw ie io zo n o  ponadto, że w nocy dru
kowano w j i g o  m ieszkaniu na cyklostylu  rozm aite 

odezw y i U jn e  okólniki.
W  riąru  clria w czora jszego przytrzym ano ośm 

osób. ik  baców , których w ćąg ti nocy jeszcze 
przes lucb iw suc. Do tej poty  jtdnak nie zdełanr 
ustalić jak cści matę jału w ybu chow ego  i przyczyny 
eksplozji.

Ze spraw naftowych,
Lw ow ska  dyrekcja kolejowa wyłącznym  dyspozy

torem cystern.

W arszaw a, dnia 21. września.

Z dniem 15. września b. r. przeniesione zostały na 
dyrekcje kolei państwowych w e L w o w ie  od M inister
stwa przemysłu i handlu wszystkie czynności Oddziału 
cystern naftowych w  Drohobyczu i e tegm ytu ry  tegoż 
oddziału w- Prokocim ie. —  Do czynności tych należą:. 
•Utrzymywanie w ewidencji wszystkich w obrębie ca
łego  Państwa Polskiego znajdujących się cystern a bę
dących obecnie ieszeze w  rozporządzeniu Ministerstwa 
przemysłu i handlu, tj. cystern zasekwestrowanycii, t. 
z. zwrotnych ; 2) dysponowanie temi cysternami; .5) 
śledzenie biegu tych cystern tak w próżnym, jak i ła
downym stanie.

Od pow yższego  dnia przeszły przeto pod w y łącz
ną dyspozycję lwowskiej dyrekcji kolejow ej oprócz ev- 
stern gospodarczych, t. j. cystern dawnych, rządowych, 
austriackiego, lub rosyjskiego pochodzenia, oraz cystern 
zdobytych w  Rosji, jakiegokolwiekbądź' pochodzenia, 
także wszystkie cysterny, objęte sekwesfrem.

Do tych ostatnich należa cysterny, które za cza-', 
sów- w ojny św iatowej pozostały w  Polsce, względnie 
do 1. lipca 1919 roku p rzyb y ły  do Polski, zostały swe
go czasu zasekwestrowame i zostaną z czasem HPleio-.u 
m acierąj«tynr, względnie prawnym właścicielom zw ró- 
cone. Służą one wszystkie do przewozu ropy i produk-. 
tów ropnych.

Na podstawie zgłoszeń o stanie i zapotrzebowaniu 
cystern wykona lw ow ska dyrekcja rozdział cystern i 
zawiadomi o tern telegraficznie w ładze i, urzędy nafto
w e celem wykonania.

K a s a  c h e r f c h .
Zgromadzenie konstytuujące Związku Okrę

gowego Kas chorych odbyło się dnia 11. bm. 
we Lwowie w sali ratuszowej. Obecnych było 
75 delegatów, reprezentujących 192,000 człon
ków. Ministerstwo pracy i opieki społecznej re
prezentował p. Adam Kyc, naczelnik Wyózialii. 
Województwa tarnopolskie i stanisławowskie 
zastępowali naczelnicy Wydziału opieki społecz
nej, a Województwo lwowskie odmówiło udzia
łu z tej przyczyny, że władzą nadzorcza Związku 
jest Ministerstwo pracy i opieki społecznej, wiec 
W ojewództwo nie ma z Związkiem nic wspólne
go. Zagaił zebranie komisarz rządowy p. Nacher, 
wskazując na to, żc zebranie dzisiejsze ma na 
celu nadać formę ustawową działalności Związ-
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ku, który jutż od września 1919 r. rozpoczął dzia- 
tałność na terenie Małopolski. W  tym cehi ma 
•gromadzenie dokonać wyboru Zarządu, ozna
czyć włdaicSd i przeprowadzić wszystko to, co 
jest potrzebnem, aby Związek odpowiadał usta
w ie o Kasach chorych.

Po- wylnorze prezydium, w  skład którego 
■weszli pp.: Bolesław I c wiek i, Lwów, Stanisław 
• Sairłolewicz, Tarnopol i dr. Józef Mosler, Stani
sławów, jako przewodniczący, a dyrektor Józef 
■Nadzaeda, Rzeszów, dyrektor Justyn Dworski, 
|S3eole i Jóaef Nadel, Złoczów, jako sekretarze, 
pizewódniiczący Bolesław' Lewiicki powitał ze
branych i oddał głos referentowi pierwszego 
jpucitu porządku dziesuiego: sprawoadanfe z do- 
; tychczasowej działalności, p. Hackerowi. Rete- 
iient zakończył rzecz swą następującymi wnios
kami: 1. Zgromadzenie uchwala: polecać Zarzą
dowi w ydajan ie osotomegó pisma dla spraw ka- 
iSowych: 2. Zgromadzenie wyraża opinię, aby
'przy układaniu taksy aptekarskiej ntiełi głos re
prezentanci w-szystlrich dzielnic-. 3. Zgromadzenie 
domaga się, by Ministerstwo pracy i opieki spo
łecznej zarządziło utworzenie nowych grup za- 
robfccwych; 4. Zgromadzenie wyraża opinię, że 
oposzczanie ż reguły grzywien jest szkodliwe 
,dla ustalenia ubezpieczenia, jak również sądzi, 
!że odpisy należy, łoś ci słusznie przepisanych nig
dy  nie powinny mieć miejsca.

P. Mandel (Przemyśl) przedstawiwszy dzia
łalność dotychczasowego Komisarza, jako kie
rownika ibistrra Komisji związkowej i ‘Komisarza 
rządowego, uczynił wniosek, aby sprawozdanie 
przyjąć do wiadomości i złożyć równocześnie p. 
Nacherowi -podziękowanie. Zgromadzenie akla
macją wniosek ten przyjęło,

Po dyskusji przyjęto również wnioski p. Na- 
chera.

Drugi punkt porządku dziennego: sprawę sa
natoriów referował p. Nacher, przedstawiając 
konieczność poprawy lecznictwa w  Kasach przez 
wspólne usiłowania tworzenia Do-mów zdrowia, 
Ieczańc, ambulatoriów specjalnych i zastosowania 
leczenia fizykalnego. W  tym celu muszą Kasy 
odłożyć pewne fundusze i referent żąda, aby 
przynajmniej 10 proc. dochodu Kasy na ten cel 
odkładały.

Po dyskusji referent zgodził się na wniosek 
p. Szczyrka, który przyjęto w  następującem 
(brzmieniu: Kasy są zobowiązane na wezwanie 
Zarządu Związku złożyć na budowę sanatorium 
taka część, jaka procentowo wedle rozkazu przez 
Zarząd dokonanego na każdą Kasę wypadnie. Za
rząd Związku rozłoży te udziały w  miarę moż
ności Kas w tej chwili, gdy plany będzie miał 
gotowe.

Przed wyborem Zarządu przewodniczący za- 
rządtził 5-cio minutową przerwę.

Wybrani! zostali do Zarządu pp. Kochański

Z ruchu wydawniczego.
Rojl Bolesław . „ S z a f  sztabu*1. W a r s z a w a  E

Wende i Ska, 1922, 8m., str. 78.

A u to r  zastanawia  się nad  znaczeniem  sztabu  
'generalnego I szefa sztabu w historji aż do  czasu  
w o jn y  współczesnej,  p o w o d a m i  istnienia sztabu ge
neralnego, uzupełnieniem sz tabów  generalnych; mó
w i  dalej o  stan c sztabów  generalnych w e  Francji 
i Niemczech pod  koniec w. X I X , o ko rpusie  o f ic e 
ró w  sztabu genera lnego  i je go  zakresie, o  szefie  
sztabu  genera lnego  z drugiej p o łow y  X X .  w. po 
doi ostatnie, przyczem wymierna w a ż ó e j s z y c h  sz - 
fó  v obcych i polskich. Z astanaw ia jąc  się w  d a ls z y  
ciągu nad motywam i, d la  których i u nas p o  d iś 
ozieó stanow isko  szefa sz tabu  z je go  zasadniczym  
zakresem dzia łan ia  utrzym ał się, dochodr i  autor do 
.przekonania, że w o b ec  u jem nych  stron tego faktu  
należałoby przystąpić  do likwidacji, a co najmnie^ 
reo rgan izac j i  zakresu działania szefa sztabu w  armji  
polskiej. A u to r  po ruszy ł  w  broszurze sw ó j bardzo  
ciekawy problem  .specjalnie nataralnie Interesujący  
|sfe:y wo lskow e , nie obo jętny  jednak i d la szerszy h 
sfer społeczeństwa. R ę c z  n iezawodnie  w y w o ła  p -  
letnik:, gdyż  jest za nadto w atna ,  by  można był-  
przejść nad nią do porządku dziennego. — r — n.—  
U ,*.

( n r e )  Ks. Jan GnatO .V8'<f. „Z Polski do R zy 
mu. Papież Pius XD  W a rs z a w . Nakład  Gebethner . '
! -ii .łtfu. Wytworne pióro <J : a Łady milczało dU-

Stanisfaw, Stanisławów, Lewicki Bolesław, 
Lwów, Mandel Aleksander, Przemyśl, Oktawiec 
Józef, Drohobycz, Pod lak Ignacy, Br-cdy, Pulna- 
rowioz Władysław, Turka, Salamander Dawki, 
Lwów, Samokewkz Stanisław, Tarnopol, Szczy- 
rek Jan, Lwów. Jako zastępcy członków Zarzą
du pp. Afodermann Józef, Lwów, Bator Wojciech, 
Kamkmka, Gnida Jan, Krosno, Januszewski Ma
rian Łańcut, Kofecher Arnold, Lw ów  p., Posta
wa Klemens, Złoczów, Rzermetuecki Walery, 
Nadwórna, Rubinstein iRobert, Bóbrka, Steugel 
Emanuel, Kałusz. Do komisji rewizyjnej pp. Her
mann A., Hoszowski A., Stryj, Kówgsfrid Jan, 
Lw ów  p., Laszczyk Z., Jarosław, Kucharski P., 
Kromo. Jako zastępcy Gnoiński S., Jaworów, 
Hammer A., Skolc, Mikruta F., Przemyśl, Ratt- 
ner P., Podhajce, Śliziński A. Łisko. P o  ogłoszeniu 
wyborów zarządził przewodniczący przerwę. Za
rząd na wniosek p. Kochańskiego wybrał jedno- 
1 myśliwe przewodniczącym Zarządu p. Bolesława. 
Lewickiego. Na wniosek p. Po Haka p. Jana Szczyr
ka zastępcą przewodni czącego również jednogłoś
nie. Wreszcie zatwierdzono kierowwika biura Ko
misji związkowej jakoteż Komisarza rządowego 
Związku p. Karola Nachera jako Dyrektora Związ
ku. Uchwalono zaproponować Zgromadzeniu jed
norazową wkładkę w  wysokości 10 Mp. od człon
ka i miesięczne opłaty w wysokości .3 Mp. od 
członka z tern, że Zgromadzenie upoważnia Za
rząd w  razie potrzeby podwyższyć te opłaty aż 
do 5 Mp. miesięcznie.

Po ponownem o-twarciu Zgromadzenia p. Na
cher referował przysłane wnioski. Uchwal no: 
(przekazać Zarządowi Związku sprawę specjalnych 
ambulatoriów i hurtowń, dalej sprawę wspólnego 
nakładu druków, sprawę ulg w  leczeniu w  Kryni
cy,- jakoteż zaznaczając pierwszeństwa) dla budo
w y  sanatorium dla grużKczo chorych, sprawę 
budowy sanatorium w  Rozłuczu. Do porządku 
dziennego przeszło Zgromadzenie nad wnioskiem 
założenia Banku -Kas chorych.

W  sprawie wolnego wyboru lekarzy -posta
nowiono iporuczyć Zarządowi porozumienie się ze 
wązystkiemi Kasami w  Polsce celem -zwalczania 
tego ataku na istnienie Kas. Uchwalono rezolucje, 
wedle której wybór lekarzy grozi istnieniu Kas 
chorych, godzi w istotę ubezpieczenia i dlatego 
wszechstronnie i bezwzględnie zwalczanem być 
powinno. Poza tern uchwalono jeszcze szereg in
nych wniosków. Po wyczerpaniu porządku dzien
nego przewodniczący p. B. Lewicki zamknął 
Zgromadzenie.

S P O R T .

Zawody Iekko-atletyczne o mistrzostwo W . P. 
w Warszawie.

Zorganizowane przez Ministerstwo spraw 
wojskowych zawody o mistrzostwo armji, udały

M B atm m m asm m B m m m M m m m m m B aaam B m
g  . Lata wośay nie m d  a w a ły  się w ido .zn ie  d-j je- 
g *  produkcji 1 terachlej; zresztą nie p ierw szy  to w y -  
p a d :k  ch w i lo w e g o  p n y m u s o w g o  zaniku wórczośc i;  
?naniy i inne. W reszc ie  w ystąp i ł  i ks. Gna iowsk :  
pracą, która licznych w  Polsce zn a jd z :e czyteln :ków  
bo i p o s t ić  p o o i J r u e g o  w  naszem społeczeństwie  
sternika Chry tu sow e j n a w y  n a leży  do tych, które 
zros y s ę  z nami w ; z ’ami n ierozerwalnem i. W e t .  
z łożyło  się r;a to p o w o d ó w .  A .h i l ie s  Rrtti z jaw ił  
« ię  w  Poisce w  chwili  w ynurzan ia  s !ę jej dzisiej
szych kształtów z odmętu pożogi i ru iny, przeby ł  

nami chw ile  triumfu i grozy, tyle zaś okaza ł  d a 
odt dzo; ej Rzeczypospolitej serca, odznaczy! s ię  tak 
dezwykły in  taktem i r. zumern, tyle odda ł jej usług  

r :e  zyw is fych , że nie dziwota, i i  zdoby ł  sob ie  w y 
n ik o w e  m iano po lskiego  Papieża.

Ks. Jan G m t o w s h '  przedstaw ił  sylwetkę Piusa  
XI z subte lną  p lastyką u w y p u k b ją c  wszystkie zna
m ienne jej rysy. Pod iueś l i ł  racjonalnie je go  p rz y g o -  
o w an ie  naukowe, niezbędne do p ias tow an ia  tyłe 

od po w ied z ia ln ego  s tan ow :ska, jakie mu Ojciec św.  
oowterzr ł  w  W a rs za w ie ;  w ysok ie  zalety j g o  cha-  
raktera 1 umysfu. zdobyw a jące  d lap uzban  e p o -  
dejrzliwyeh okupantów , obok  serc sp  łeczeństwa  
polskiego, ga rnącego  się do ks. Rattiego z zau fa 
ni tu i czcią. P oJ -reś l i ł  s tosunea  w y s łann ik a  pa
p ieskiego do  Marszałka P iłsudskiego, oparty na 
wzajemnem zau fan iu  i szacunkn. P rztdstaw ił  zab ie 
gi ks. R a t t ie go  w l ń w i e  i Finlandii, w spom in a jąc  
iirótkt i o L itw ie  Kowi ńikiej. Doskonałe  jest poct- 
« r : ś i e n 'e  różnic, zachodzących między historyczną,

się dobrze. Organizacją zawodów zupełnie r.-o 
zawiodła, właśnie wprost przeciwnie. Wymki 
uzyskane, są coprav.xła dość slafcc, jednak w  po
równaniu do wjmikćrw tamt-e gorocm ych wyica- 
zują znaczny postęp i pozwalają żywić jak naj
lepsze nadzieje.

Wyniki, jakie uzyskano podajemy:
Bieg na 100 m.l 1. chor. Walczak DOK 1) 

12-6“ , 2 . por. Pele (DOK 111) 12-S', 3. pluL Jani
szewski (DOK .VIII) 12-9\ Poza konkursem por. 
Sośnicki (DOK I) 1PS‘: i chor. Kariiiiski (DOK 
VIII) 12-2“ .

Bieg na 200 rm: 1. por. Szymański (DOK VI) 
25-8“ , 2. szereg. KrumboL (DOK III) 26-3“ , 3. kpt. 
Kubicki (DOK V) 27 5“ . Poza konkursem por. 
Sośmicki (p O K  I) 24-3“ .

Bieg na 400 m.: 1. clior. Walczak (DOK I)
56-2“ ,. 2. kpt. Bolwu (DOK .V) 56-2“ , 3. kpt. Ftos- 
koczy! (DOK IV).

Bieg rua 800 n a .  1. ppor. Kochanowski (D fA  
IV) 2-20^“ , 2. kpt. Kołyński (DOK VI) 2-20.9", 
3. sjerlż. Kełicr (DOK I) 2-24”’.

Bieg 1.500 m-: 1. kpt. Waligórski (DOK .VIII) 
4-47“ , 2 . wachm. Miąsz (DOK ,VI) 4-47.3“ , 3. siedź- 
Kędzierski (DOK IV) 4-49‘Ł

Bieg 110 in. z płotkami: 1. ppor. Gruszczyń
ski (DOK) 21-2“ , 2. por. Gótt (DOK VI) 2i-7;‘ , 
szereg. Kryziak (DOK VII) 22“ .

Bieg rozstawny 4X400 ni.: I. drużyna 28. 
Ptp. (DOK IV) 4-00.1“ , 2. drużyna 33. pp. (DOK I)
4-0.62“ , 3. drużyna 12. pp. (DOK V) 4-0.9F1.

Rzut dyskiem: 1. por. Łucki (DOK VI)
33-15 m., 2. szereg. Kopacz (DOK VIII) 32-40 tn„ 
3. piut. Rzepka (DOK VIII) 32-27 m. Poza lcon- 
konkursem ppor. Baran (DOK V) ustanawia no
w y  rekord polski, bijąc rekord Cybulskiego po
stawiony w  Pradze, osiągając 39 m. 60 om.

Rzut kulą: l. por- Kucki (DOK VII) 10-51 m.,
2. fcpr. Gerbich (DOK VIII) 9-78 m„ 3. sierź.
Lencwojczak (DOK VIII) 9-52 m. Poza konkur
sem ppor. J. Baran (DOK VIII) pobiją rekord 
polski, ustanawiając nowy 11 m. 69 cm.

Rzut oszczepem: 1. chor. Reński (DOK II) 
41-76 m., 2. por. Stefański (DOK VIII) 38-65 m..
3. ppor. Warren (DOK i) 37-50 rn.

Skok w  dal: 1. por. Zemanek (DOK IX)
5-64 in-, 2. ppor. Gruszczyński (DOK IV) 5-61 w... 
3. kpt. Fischer (1>0K III) 5-51 m. Poza konkur
sem por. Sośnkiki 6-07 ni.

Skok w  zw yż: 1. ppor. Jan Loth (DOK f)
1-56 m., 2- por. Zemartek (DOK IX) 1-55 m. Poza 
konkrusem chor. Kariiński (DOK VIII) 1-57 m.

Skok o tyczce: 1. sienż, Kędzierski (DOK IV) 
3 m., 2. uor. Zcmanek 2-77 m-, 3. por. Zachrnyc 
(DOK I) 2-57.

Pięciobój atletyczny: 1. -chor. Kariiński (DOK 
VIII) punktów 2714-12, 2. chor. Walczak (DOK
I) punktów 2649-52, 3- kpt. Fischer (DOK KO
'2412-92 punktów. em,

polską W ars?awą, a p ły rk >, p lo t ia rsk ą  W a is za w k ą ,  
która postępow an ia  ks. R i t t i f g  zrozum tć nie 
chciała czy nie umiała, a sko rzystaw szy  z :  znanego ,  
pizykrego dla nas b a d - o  incydem u gir .uoś ąsk iego  
(o rędzie  ks. k o rdy na ia  Bertrama), za rula szczeremu  
p -z t j jc f c lo w i  Po lsk i  ostatnie w śród  nas tygodnie  
pobytu.

Ks. Ratti, o zd ob iony  przez Naczelnika P ństwa  
na jw yższym  po lsk im  orderem , z a n a d ł  n iespodzianie  
a  Stolicy Piotrowej,  a pom ny swych  w ęzfów  z na -  
'■zem p a ń s tw e m ,  poznaw szy  poisk e s p c Ł c :  ń s ‘w o  
nie z książek lu b  tendencyjnych częstokroć not c -  
ficjainycb, lecz z bezpośrednie j obserw ac j i ,  tern traf
niej oceniać będzie  nasze po s tępo w an ie  i do za
przepaszczenia naszych słusznych postulatów nic 
'opuśc i z pew nośc ią ,  rzucając s ó  g los  bezsironny  
na szaię rozstr ygo ięś .

Ks. Gnatowsli iem u za ściśle  p rzedm iotowe o -  
ą racow an ie  za jm ującego  tematu, przy om aw ian iu  
k ó r g >  tak ła tw o  zbłądzić można byto na m an o w 
ce tendencyjności, p ra w d z iw a  ze strony czytelników  
należy się wdzięczność.

„ T y d z ie ń  P o lsk i * ' .  W yszed ł  z druku Nr. 38  i
zawiera następująca treść :

Leon Kozłowski :  „ O  egoizmie n a r o d o w y m * .—
Izą M rszczeń sk s :  P o w ig a  w ładzy . —  Dr. J E. 
Chm ielewski:  N r  uczcie b o g ó w .  —  A lek sand -r  R ing -  
man: W rażen ia  z T a rg ó w  w s  Inda ch. —  Kron la  
wyborcza. — E. W : Jan  F not. T d ttsz Z.c iń 
sk‘: Pieśni s łowicze, Z klechd attyckich ( d : u cś )



cUAŻKTA LsYDWSKA’’ e dtria 24. września 1922.

g ą  Z M & m .% Ą ił*  5 )

T. 153/2J/3J jMaksjm Fedyna syn NyJtyty,- urodzony 
w  Kobyłowlokach 23. sierpnia 1886, wstąpił w czasie 
'ogólnej roobilizacu w sierpniu 1914 do służby wojsko
wej przy 3. pułku austriackiej artylerii fortecznej i p o 
stał się d « niewoli rosyjskiej, ostatnia wiadomość od 
niego otrzym ała żona Jewdocha Fedyna na wiosnę 
1915; poczem ślad za nim. zaginał. G^y zatem można 
przyjąć; że zaistnieją warunki- u s taw ow ego  domniema
nia śmierci w myśl H s ta fy  z 31. marca 191S. Nr. 12S 
uzpp. zarządza się na wniosek Jew'dochy Fedyny po
stępowanie ceiem uznania wymienionej osoby za zmar
łą a m ałżeństwo zawarte z Jew docha ' Fedyną za roz
wiązane, a zarazem ogłasza się wezwanie, ażeby 11- 
dzielono wiadcmości «  zaginionym Sądowi łub p. Dr. 
Ciranickiemu adw. Czortkow le, którego ustanawia 
sic kuratorem nieobecnego i obrońcą w ęzła  .małżeń
skiego: Maksyma Fedy-nę w zyw a  się, aby stawił się 
przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać 
n sobie. Po dniu 1. października 1923 Sąd na ponow
ny wniosek rozstrzygnie ostatecznie Ec  uznaniu za 
zmarłego.

Sad okręgow y. Oddział IV.
Czortków , dnia !4. wrzcśnjn 1922. 8849 1— 2

r. IV./4/22/5. W drożcK e postępów arna celem uz
nania za zmarłego.. W alenty Zabawsk.i. z Borka W ie l
kiego, powołany w  czasie mobilizacji w  roku J9*4 do 
służby wojskowej przy 4"8fcat. strzelców, biorąc następ
nie udział w walkach 1. na. froncie .rosyiskwn, został za
brany do niewoli rosyjskiej. —  W  listopadzie 1914 r. 
spotkał się z nim św iadek Tomasz Chmiel w szpitalu 
w  Moskwie, gdzie W a len ty  Zabawtaki leżał ciężko cho
ry. poczem już wszelki ślad o nim zaginął. Gdy żatem 
Przyjąć należy, Ile zachodzi ustawowe domniemanie z 
S. 24 ust. cvv .. przeto wdraża sę nia prośbę Heleny 
/abaWskici po^fępowar.ie celem uznania za z in ad K o . 
W ydaje się przeto ogólne 'w ezw an ie , aby udzielono 
•Sądowi lub kuratorowi Panu D row i Ilerschpwi adwo
katowi w  Tarnow ie, którego ustanawia się obrońcą 
węzła małżeńskiego wiadomości o po w y ż  wymienio- 
njon. W alentego Zahawsk.iego w zyw a  się, aby przed 
niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny spo
sób .-uwiadomi? o swem żytni. Sad tutejszy na ponowną 
Prośbę po dpiti; 10. kw ietn ia  1923 iv rozstrzygnie o u z
naniu za zma-lego..

j -  ■ Sad _-^k££3p)M« Oddział IV. -.
Tarnów, dnia 1. sierpnia 1922. 8838 1-&8

, . V. 212/2ż/ii. Ar.toni R / e s z u t e u r o d z o z y  874 
t w  S?8ni :zewskiem  pow i t K  baszó-wa, syn W aw  -y ń -  
Ca i M  ijaniiy, pobrany ogólną m obiliz c\ą do służby 
wojSr.oweą pehi ł sjtfżbę p rzy  17. p. r, obr. krajowe 
w iw i.rd  y w  P rze  yslu, duła 20. grudnia 1914-. r., 
Oę ąc wy iany w raz z sześciom a t .w a r  ys-urn tron 
■ c  rozpoznani- kolicy ze tu  uafi ny strzale r; ;i e- 

:przyjacielskim  i c ięż •* raniony, ż e  z  ziem i poda eś 
się nie m c g .  Odt d śl d z i nim za unat. Gdy za.en: 
przy rć i:ateżv, t i  z a .h 'd z l ust ?v ow e dc-mnieftiamr 
z §  1. ust. z 81. marce 1918.>. L. 1:18 D ,p  p., wdreźr. 
się n a p ro s b ; Ewy R :eszu tek  postępowanie, ceł.ut 
tKncn I  za  zma łe g e  zagin ionego, a je .;o  małżeństw:, 
'"•a rozwiązen-y. W ydaje  s ę gól je wezwani , aby udzie- 
I'ń3  Sąuosrł,. lub adw. Dr. F ió  lib.how; w R z s/ow  e, 
którego ustanawia się cb  oa cą • zw iązku mał/eń jk lego, 
w iadomości o p -.wy ; wy ,.i colony n f A itou iego R zeszu i- 

~fc w zyw a się, a y przed n że j wymi eniony >, Sąd ję 
stawir Tę. lab w nnjr sposó j .uw aa mir o swem. ż — 
rio.-f-ąd tutejszy ra ponowną prośbę po m u  10, uua- 
cą :-923 r rozstrzygn ie e  uznamu <a zmarłego.

Sąd okręgow y O ddział V- 
Rzeszów,- ar.ia 22. lip c : 1922. 8836
T. 72/22/4. E ylct O/eksu R .kowiecki, syn Micha- 

g ' Eu dok i, urodzony w Strutyme niżp$ m 17. lutego 
lfc7S, r., gr.-.<at, rolnik, ożen iony z Justyną K  awciw . 
tamże ostatnio zam ieszkały, zaginął jzko  żo łu  erz au- 
s rjack i 84. p .p . ob ron y kraj. por czas ob lężen ia P rze - 

yśla p rzez -w -jsk a  10 y js »ie  w  1915. r. N i  prośbę 
Z jny w o iS t i s i ; postęp wanie, celem  uz a r ia  go  zr. 
ż tn a r łego -1 c . l  m lo c w i ż-ania małżeóst-,. a, wzywając 
każdeg, , ktoby miro o nim  w iadom o.ć , a rakże jego  
sąm ero. ó  ileby żył, aby dał zmąć o tem Sądow i lu 
obrońcy wczlr. m ałżeńskiego acw okatow ł D-or-j Kałiif- 
kiemu w Stiyju, do jed n ego  r-.ku od dnia o g łe sze -  
5iS U  j a  ed ktu w  „G a ze c ii ‘ lw ow sk ie ,". Są-.i tutejszy 

a ponowną p ośbę dopiero po upływ ie tego  cz.su, 
Wyda os ateczuc orr.ee nie.

Sąd okręgow y  Oddział IV.
Stryi, dma 2). czerwca 1922. 88Ż6
T. IV. 1 i i i  3. W drożen ie  pcs 'ępow an ia  cełcm 

u -nania za zm arłego . F  anciszek Rapacz, s; n T om a ca 
: Ai.ny z S u ic h ó w .  urodzony w  BUKow.nie— Podszk :  
-nia 2. sierpi.-ia J891. r. a ostał ;io w Hark uuzucb n 
9 r*“w ie  z a m ie s z k a j ,  odszed ł  ua wojnę  w  1914 r. jako 

; żołn-er i  1. y l ej armji .węgierskiej i z w  jny do tej p 
ry nic wrócił  a począ tN zy  od  1915. r. wsze lka  o i e T  
■° nim zaginęła . G d y  zatem .przy j i  należy, ż e  zacłio-  
^zi u s taw o w e  domniemanie z  §  i .  ustawy z d n a  31. 
^ftroa 1918. r L. 11-8. D r. p. p., przeto wdraża  się 
° a  p ro ib ę  io p y  z a g in i o u - c g M a r j i  R rp acz  ,z H.*r ubij 
na O raw ie  postę  cwanie, celem uznania za z mat- cg  
2aeinionsgo, a m c- i-n tw o  między ni u a  w u b s  - 
Qawe ynią zawarte  za rozw ią  ane. W y d a je  s ę  prz *:e 
:®*ółt»e w ezw an ie ,  aby  uer.e  one Sad  iwt tutejszemu Su) 
j u.-niorowi w iado  ośei o p o w y i  wy m ónionym  a j p- 
j —  o ile '/R csta ie  rr: v życiu — w  vvr 
s a.,y ;i z "d  UiieJ y ; cc-iem  su; w j s ę  yb w nc.

pc cb u w -anomii' o sw ni tyciu. Na ponowną prośbę 
po sin u 30. kw ietn a 19i3 r. wniesioną, wydanęm zo - 
? a .ie stano - cze  or.-eczenie.

S ą ł krę yowy. O ddział T ' .
N ow y Sącz, 25. lipca 1922. 8823
T. 293,22/4 V* urażenie postępowania ceiem  uznr- 

■i a za zm at.cjoL  ź ie .s rn d e r  C iarko , syn Durytra 
i Marji. u redzor d ia 1 marca 1880. r. wZansku, tam
że O a in io  zam it-3 k.h. , brał udzi i w  w c ja le  jako 
żom ierz austrjacl i p zy 89. p. p. ua i oacte roswjsk ;n 
; u ed le przeproa.a z. 11 ch dochodzeń  popadł w i.ie- 
>voi* 1 o;?y ską w ,i.-:t padzie  1914. r.. ostetm ą w .ado- 
niośc [ r-:eniós:. o sobie w e w  z śeiu 1917. r. i od te 
go cz ?a ti c daie o rob ie zri ku życia. Można z item  
przyjąć, iż zajdą war, nfci ustaw ow ego domniemania 
smlerc po myśl: §  i. 2 u. c „  wzgl. us z 31. ; a - 
c i 1918. r. Nr. 128 D . p .p. Zarządza  się tedy nr wuio- 
s-2 ,-. M'i> jf Cu rko vv Zam-u pobięi owanie, celem uzna
ni wym ienionej osob/  za zmarłą/ a zwią/ku m ajieti- 
sk iego, zaw artego na dniu 17 . ez rw a 19 3 r. m iętl v 
wymieniona a A  eksaaćr ui Charko za ozu iązan y. —  
Oglas/a się zate ,1 we-/.w nie, aby u zie lono w iad - 
m iści o zaginionym Sądowi lub adw. Dr. M iurycem u 
Slcii vw w e Lw ow ie, które ;o  ustani w a s ę  kurato em 

; z 1 brcńcą w ęzła  n-.ajżeńs.k ego ' Zagin ionego w *  wa 
s aby jąw ił się p rz e l podpisanym Sądem, c- le ży e, 
ub v nią. sposób dal znać o sob-c. Po i niu 20. st/cz- 

1.23. r. wr gU d ire  w  .6  m esięcy od dnia ogłoszę* 
: j i , i  -.ey.) oźyktu  w  #Gazc c e I .vowsfc;( j \  Sr.d na pono- 
cvu,- \in:ose •• wyda ost łuckie or.-.cci-.-r-ie.

Sąd ck.-ęąowy c/wi.ny. Odd£'ał V II 
Lwri.i, u,.ia ; 9. e tc; wca 192 .'. 8067

T  '803/2 , 2 . iis rząd z a e j os ępowania - ceie 
u ow o i:i< & s-m e C . j:t..n-s ;;w A u ^oc , syn P i .t r 
ur d -ąjy 22, m.uc i83'). r -w  Sokolnikach i tum ie 
j  .a' n t ; v 1* ic-ok , ły , z hi o ł v e  {£. przepr^yradzoi y ii 
do; hodzeń dnia 8 . .. szeńria 1&18. r w S tiko ln 'P  1 h 
i Im rże picb-./łrany /.m ta;. W cbcc t«-go- nu v. n oset 
. - ' ó . a & n i a  z rz- c z  t się postępowanie, c .iem Ttd t- 
w t.u:-.n'r ś u ie rc ,  jąkoie^ -- las a sie w ezw an i , ur.y 
-ri j  ind i 2 0 . p •ź iz iern ytjL j  2 2 . r. ud z eiono wkz o noś i 
8  u-.w. 1 o .. uw. »>r. B .  kj.-: sto w i w L ow  e, Ki- -

■,;o u ;.:ai,a.vi się ku atcTerr. uicabr cnyg... Po up y w i c 
powyżs “go '■ r i 111 i o nrieprow adzen iu  dowouó-A, 
l dni.kr* v* i  me prędz. j. jak w s .e ić  niierięcw*e.<> dn « 
g łoszen ia tej-.o zarządzeń a w gazecie urzędowej Sąd 

w. d 1 ostet czue orz -c.sn ie.
Sad o-ręgew.y cyw riar. O ddział VI!.

Lw ów , ii; ia 12. lipca 1922. 8854
T. 851/2 y 5. v, urcżenK postępow ania c lerr, urn - 

ia za  zmuił-zgo, Jędr e- Ni -ć ź  .eck', syn jau a i M r- 
•e iny, u ." )€ .o n f  12. !p  a 1874 r. w  Z ł nnej w  dz e, 
nst.un o am że z m JsrkaU , o ai a cz 4 : w  \ ojn.e jci
ao żołn ie z  aus:r. p :zy  2 i, p. p. r. i v.edie pr cp rc- 
■vaćzo y .h  co  ho-tzeń miał r.ginąć w po łow ie  1915 r, 
w. w'ai. e po i Z ł.ć to w e m . Można z ttm przy ąć ii 
z jd,ą vear,iu;k:e?iaw o . . ego enniireniania m j e-en- ż t f«

, §  24. 1. .. it>KT. u yw.j w zg  ę :aic ustaw y  z 3l». mgr- 
ca id  18 . r. Ń '.  1:8. L»c p, p. W obec  re to  na wnros. Sr 
J zt-fy N iedżw  e .k ie j wdraża a^ę postępowanie, ctlent 
u-nania w ym ien ień ;j osóoy za zuiaKą a wiązKU •: a - 
/.(ń.skief o, zaw artego ra  dniu 22. p .żd ^ it  n k i 1901. r. 
.niędzy z rg i oisym a wn oskod .w czyn ią  za rozw iąz - 
; . W adoraośc. o zagiń 0  tym należy u ćT e l.ą  Sąco 

:.!bo ; dw. Dr. n.aks/u u\vi Buida .howi wc Lw -jw ic, któ- 
e f o  i : i łn  aw  a . Ię kuratorem oraz u f  ńea w ężla  

m ałżeńskiego. Z ag in :oncgo w -yw a  się, bjc j, wił s ę  
rz.*d podpinanym są..eui, o im ż ą e ,  lub w  mny s o 
ob d l  znać o  s >bie. Po d. iit li-.' !n 'e  - o 1923 roki- 

.‘.rg lędu ie  w sześć m iesięcy o., d it  o g r is z em a  t:go  
zcr.ą-.Lenia w  g iz e c ie  tirż d ow e i Sąd m  ponowny 
v\ niosek vyyd . ostatec/ue t rzeczen ie.

Sąd okr gow y  c w !;n', -. d .iział VII.
Lwów', dnia 18. iip c ; 1922. 8856
T. 310/ L/G. W ęroźeu ie  postęp . wania ' elam uzna

nia za zm sriego. H yć Ai tetayszyn.'- syn W asyla i P  • 
raAki, ur. 29. listopada .833 r. w K iiujej cc— Krzywe, 
p łatn io tam zatu es z kały, bra ł udział w wojnie J ko 
żo łn ie rz  au.tr. na f:-or.ce rosyjskim  1 wedle . rzcpr - 
. ądzonycTi dochod en dc|t i s c Cu m ew oli rosyj kie , 

uiokowatły* w  b iz ie  je lców  w  T  ’ b liku ca S/b rh- 
.ząd je e z c z : w  1914 r. p i pad de sw r .t o t ly .  Gd ‘ ego 
czasu rod*.na  je- nie otrzym ał żadnych w bdam oś 
M i  ia za tfn i przyi-ć, iż zajdą •» aru )ki u t --wowego do 
51 a eina,«ia śin-erd p > ir ys.. §  24 !. 2. u. c , w zgl. us'. 
i. 31. marca 1918. r. Nr. 128 u s. p. p. W o b :c  tego 
wniosek Auny z  Pode/..chów  Arłc.i. ;zyn  w d r;ża  się 
postęp wanie, ceiem  tun nią wym iecionej oscb/ z.t 
zmarłą a związku rraiż-riskiego zaw artego na u. .u .4. 
listo.iada l  07. r. m iędzy wymienionym a wn o kodaw- 
c:yn ią h-. rozw iązae\ . Wiad- mości o zaginionym należy 
udzielić Sądow i r lo o  adw. Dr. Zygm untow i ch w etie - 
rowł w e L w ó w  e, k-óregousrauaw.a się kurrtójem  c-a 1 
obroń ą w ę  ł j  m ałżeńskiego. Zaginione o w zyw a się. 
nfcy la w iłs ie  przed podoisa ym Sądem, o rie żyje, lub 
w inny sposób dał zr.ać o  obie. Po dniu 23 slyez ;. 
i 923. r. w zględnie w 6 m iesięcy od d: i i  og oszebia 
t.-go zarządzen ia w  gazec ie  u rzędow ej Sąd na pono- 
'*ny w n iesęk  w yda c s u t  czne e rteczen  e.

Sad ok?ę-ow y cywilny Od?iziai -11.
Lw ów , dnia 19. lipca 1922. , 3832
T. 631/20 3. Ża rz dzstiie  postępow ania  celeni 

uznanie za zm ar ego. I a^he- Ber H iber, ślubny sv: 
zjasza Habera i E :del E ttliH abe-, urod.-ony 5 .czerw- 

::i 1876 r. w e L w ow ie , pow ołany w 1914. r. do : iu ż -  
by w o j i ow ej austrjackiej, został us fro  u  rosy-s ■
•v iy u tż e  lam ym  r^ku w/ięby do niewoli D y  hcz ■ 
nie p ow róc ił i % ku żyr.i.» o sob e 11 e d<d, a « t d l
o -zep row adzrn ych  Ochodzeń zm rrł w  szpitalu ży.-' 

'•wsitim w  K ijo w  e. M o n j i fZ 'ią ć ,  iż  ia jda  war.nnka 
ust w o w ego  domniemania śm ierci w ra/śl § 2 1 .  i. 2 

cyw . Wob-’ C tego  ns. wniosek żony KI ry Hab : 
w -r  ża sic potif.jrow a: ie, celem  uznania wym ień one 

t-by za zm arłą •> z n ą -ku rnał.e takiego zaw artego 
itu  1 i-n irc.. 1903 r. ?a ro ? w ” z a p  . W  adofln-u: 

z i  i i :,yu Uole-ry ud-.ic-ć Sąklowi -ibo p, ?dw  Dr 
nów; Suzc i . rii-kio—u w; L ov. e, Liorćąo osiaa;.-

wi 1 się i u j j  ors r .z  o . r . i )  ą w ; . i  m. ł.cósn i g? . 
Isachcra B ra Habera w z y w l j^ ę ,  <rV y p zad podpii-a- 
n -m Sądem « 'a w i ł  się, o ile : y,e, lub .a: m a c  o so
bie w in y : posób. ; ąJ orzean t  -o»tat' cznie na pe
nów ny wniosek pa dniu 30. kwietni i 19-1 r. o u n?- 
u u za z 1 arłe o i s .roz--.. jz. niu w ęz ł m ałżeńskiego, 

S ą i o k r ę g o w y  c/w lny Gd dział VH,
Lv. ć (! ia 27. sierp: i 1 20 8 48
T, 80/22/4 H ryhrr j £a-vKiw v ' l  law czu k, su? 

vVasyla z K erow iec urodzony 5. lutego 1888 r, zo .
ł  w loku 1 '1 . wcieF ny do b;,ł|j armji ukra ńss ej. 

i od tego e j  a u w szelk i ś b d  o nim z a . ia . l -  Gdy za 
tem tpożu.i ju zyiąć, że  z istniej-’ wat u >k: ust w ew eg o ' 
d rfir.ieniania śmSu i w m 1 i; 24. ust. cyw, i us awy 
■? 31 marca 1918. r. D  u.. .N r . 128 zarząd zas  ę na w d * .  
a.-K Zofji Sawki w L.ostępov.aaie, '-celem uiaaaiu  w y-  
i) Ł-n Oiiej osoby /a zmarłą, a urszcin ogłasza się 

ezwanie, ażeby u ‘z ie lo n o  w ia ćo ou śc  o ziigiuionym 
Sąd -wi albo auw. D row  Knhnowi *■ Czortko>.-’ ic , k t -  
e o iist.iu iw ia  się Kura-ciem zagiń o >ego Hryiser a‘ 

S i W k w s  v  1 Sawczuka w zyw a «ię , ażeby s t .w ił Gę 
, rzed  pcunis uyrr- Sądem lub tv inny spośó ■ ća: zn: ć 
U «o b i» .  Po d iu 1. m.t ca 1923. r. lą d  na pon ow n y 
w . _ s :k  orzekn ie osta teczn ie k t z n s i :  u zą zm arłe .o .

Sąd ok ęg  w r, Cd zi ł i . .
C ortkow, d:» ■ 26. sle pr r. 13.2 8870

T. 3łó/22/4. W drożen ie postępowamfa celem uzna
nia za a  nar fes/o. Dym itr Zadorożny syna Jana i F w y  
ur. i3. paid,ziemika '1870. w Dx.ik.owje Starym ośiatnio 
tamże zamieszkały w Dzikow ie Starym przed 22 laty 
wydalił się - z  domu i dotychczas nie 'dał o sob*e ż a l 
nej wiadomości. Okoliczność tę stwierdzili świadkowie 
Hulak W ojciech, Dmytro Diidi a i Stefan Burko. Ma|- 
na zatem p rzy ją ć 'iż  zajdą wąrimki ^ istaw ow lja* dtwn-( 
niemania śmierci po myśli §. 24. 1. 2. uc. wobec tego 
na wniosek Aliaiji Huljjtc- zarządza się pustepowanie
celez uarania wymienionej osoby za zmarłą. W iadom o
ści o zaginionym należy uctzi&lić Sądowi albo adw. Dr. 
W ładyslaw iw o G/łfeszczyńskieińu w c Lw ow ie , którego 
ustanawia się kuratorem. Zaginionego w zyw n się, » w  
się jaw ił przed podpisanym Sądein fc il: ży je  lub w in
ny sposób dał znać o sobie. Po dniu 12. czerw tm  1923,
względ-iiie w rok od dnia ogłoszenia togo zarządzenhi 
w  gazecie urzędowej Sąd na ponowny wniosek wyda 
ostateczne m-zccz.cnie.

Sąd okręgow y cyw ilny. Oddział VII.
Lw ó w . dnia 12 czerw ca 19^2. - 8671
T. 669/21/14. W drożenie postępowania ceiem uzna

nie za zmarłego. Onufry PasicZnych syn Aleksie ja uro
dzony 27. czerw ca 1879 u Majonowic os-tatnny, zamie
szkały w  Bródkach bra. udział w wojnie iąko ż o b r .^ a  
austriacki przy 27 pp, i wedle przeprowadzonyH) do: 
chodzeń. prawdopodobnie zginął w bitw ie pod Pecze- 
niżynem w r. 19-16. Można zatem p jQ ’ jąć iż jiaida .wa- 
ruiik i-usta\yo)yeg(/..domniemania śnai.M^ po ur.'śji-.&, 2A, 
L. 2. uc.8wzgl. ust. z 31. marca 1918 Nr. 128 dzpp. — 
W obec tego na wniosek Tanki Pasiczny-k zarządzą się 
postępowanie celem uznania 'wymienionej osoby za 
zmarłą, a związku małżeńskiego zawartego ua dniu 
27. stycznia 1907 m iedzy wymienionym a wnioskodaw- 
czynią Tanką Pasicznyk za rozwiązane. Wiadomoiśęi 
o zaginionym należy udzielić Sądowi albo adw. Dr. 
Ostaszewskiemu Bronisławow i wc Lw ow ie , którego 
ustanawia się kuratorem oraz obrońca węzła małż .ni
skiego. Zaginionego w zyw a  sle. aby sic jaw ił przed 
podpisanym Sądem o ile ży.ie luf!w inny ifpos&b dał. 
mać o sobie. P o  dniu 13. %nidnia 1922, -względnie w 
6 miesięcy od d.nhr ogłoszeifta lego zarza^źfcnui w ga
zecie n-rzodcw.ej Sąd na ponowny wniosek wyda osta
teczne orzeczenie.

Sąd okręgow y cyw ilny. Oddziut V fi 
L w ó w , ania 13. czerw ca 1922. 86(9
L. cz. T . 396/22/4. W drożenie postępowania celem 

udowodnienia śmierci. And-rzęi Dziubalo syn Dymitim 
ur. 11 grudnia 1869 w  Kulikawie i tam ząime-mkaly 
wyjechał w  roku .191.5 do Rosji i zamieś;*!-:;:! m  Dm y- 
trówce śrub. phersońskiei i tam wedle przeprowadzonych 
dochodzeń w  griKliuji 1917 zmarł. W oebc tego zarzą
dzą sic na wniosek Ahafji Dziubalo postępójyanię celem 
udowodnienia śmierci a zarazem ogłuszą s>? w ezw a
nie aby do dnia 5. listopada 1922 dantf wiadomości Sa
dowi albo adw. Dr. Ludw ikow i Karlsbadowi \y«. L w o 
wie którego ustanawia się kuratorem. Po upływie tego 
terminu i po przeprowadzeniu dowodów iędriak nic 
predzej jak w  3 miesiące od dria ogłoszenia tęgo za
rządzenia w gazecie urzędowej Sąd p,rzeknie ostatecz
nie o wniosku

Sąd 'okrecow y cyw ilny, Oddział VII.
Lw ów , dnia 3L lipca ( 1922. _.. .

L. 17897/922. Obwieszczenie. Dyrekcją okręgu skar- 
bow^egp w  Jarosławiu rozpisuje publiczną konkuroncię 
celem obsadzenia połączonej z.e sklepem tytoniowym  
hurtowni tytoniowej 1. rzędu w Łańcucie do której w 
czasie ]. sierpnia 193! do 31. lipca 1922 pobrano w yro
bów  tytoniowych za kwotę 41,681.7-90 Mkp. —  O ferty 
o nadanie tej hurtowni należy wnosić na przepisanym 
formularzu urzędowym w kopertach zapieczętowanych, 
najpóźniej do godziny 12, w  południe 12. października 
”922 na ręce kierownicą" podpisanej w ładzy sprzedaży. 
Inwalidom wojennym, wdowom , i sierotom po żołnie
rzach poległych lub zmarłych na wojnie, em erytow a
nym funkcjonariuszom Jłaństwowym  oraz wdowom  i 
sierotom po funkcjonariuszach państwowych pr-ysfu- 
giljc pod pewnym: warunkami bezwarunkowe p ierw 
szeństwo przed ws/.ysfckietni innym1' kompeterc.iami. - - 
Wadium wynosi 400.900 Mk. i należy ;c złoży-: w D y
rekcji okręgu skarbowego w Jarosławiu przę-j wuie-.-ii-. 
nicm ofi.rtj w papierach polskiej państwowej p ożycza



„GAZETA LWOWSKA”  z dnia 24. września 1922.

■odrodzenia w roku 1920 lub w  papierach 4% pożyczki 
prem jcwej. "W yż wymienieni uprzyw ilejowani k om pe
l e  nd uwolnieni sa od składania wadium. —  Bliższych 
•Informacji zasięgnąć można u podpisanej w ładzy sprze- 
'daży lub w  Nadzorze kontroli skarbowej w P rzew or
sku.

Dyrekcja okręgu skarbowego.
Jarosław, dnia 17. września 1922. 8846 1— 3

L. 18.975/22. Obwieszczenie! w  celu nadania hurto
wni tytoniowej w  Toustem. —  Hurtownia ta przydzie- 
ilona z poborem tytoniu do Urzędu sprzedaży tytoniu w 
jStaańsławowie, obsadzona będzie drogą publicznej kon
kurencji. W  tjbeznym okresie od 1. sierpnia 1921 do 31. 
lipca 1922, wydano w  tejże hurtowa! przydzielonym  
(przedsiębiorstwom sprzedaży materjatów tytoniowych 
za cenę kupna w  kwocie 3,301.215 Mkp. 38 i. obticzoią 
jwedle ceny dla konsumentów (ta ry fow ej) zbyt do w ła
snego sklepu tyton iowego wynosi! 6,485.574 Mkp. 62 f. 
jod czego sktadownfk osiągnął zysk trafikanełd w  fcwo- 
.fcie 513,845 Mkp. 96 f. —  Ze sprzedaży wartościowych 
znaczków stemplowych osiągnięto w pow yższym  rocz- 
'nym czasokresie 215 Mkp. 17 surowego zysku. —  
■Inwalidom z ostattniej wojny, jakoteż wdow om  i sie
rotom po żołnierzach, k tórzy padli lub zmarli w lej 
[wujnie przysługuje pod pewnymi warunkami pierw- 
tszeństwo przed wszystkim i innymi oferentami. Nadanie 
jprzedsiębśorstwa takim kompetentam nastąpi bez 
względu na nadaże innych oferentów za przyznaniem 
(2.5%) dwu i pól procentów prow izji od ogólne; sprze
daży tytoniu. Nie mają zatem w swych ofertach czy- 
hić żądny d i nadaży, lecz tylko ośw iadczyć, że zga
dzają się na pobory ustanowione w  obwieszczeniu. —  
'Wadium wynoszące 100.000 Mkp. należy z ło żyć  w Ka- 
[sic skarbowej w  Tarnopolu przed wniesieniem oferty, 
■w papierach wartościou/ych Polskiej Pożyczk i Pań
stw ow ej. —  Inwalidzi wojsk polskich uwolnieni sa od 
skfndanra wadjum. —  O ferty  na przepisanym drenu 
należy wnosić do dnia 14. października 1922 godzina 
10. przedpołudniem, do rąk kierownika podpisanej w łą
c z y  sprzedaży i o tej godzinie odbędzie się rozprawa 
o fertow a .—  Do o ferty  należy dołączyć w iarygodne za
świadczenie, że kompetent dysponuje kapitałem potrze
bnymi do prowadzenia przedsiębiorstwa. —  W ysokość 
tego kapitału oznacza się na 1,000.000 Mkp.

Dyrekcja okręgu skarbowego.
Tarnopol, dnia 14. września 1922. 8821 3— !

( U. (>01'21 17. W itołd Chorzemski ze Lw ow a, żąda? 
W sierpniu 1921 w  Krynicy zdroju w  handlu Celerinowej 
za 2 serwoladlci 120 marek i za kanapki po 35 marek 
Łza to zasądzony na grzywnę 15 000 marek lub 10 dni 
aresztu.

Sąd pow iatowy Oddział III.
Mtiśżyna, dnia 4. kwietnia 1922. 5387
Cg I. 389 22/1. Edykt. Strona powodowa Franciszek 

•Grodzki w łaśc. rcal. w  Skale wniosła skargę przeciw  
■stronie pozwanej Eustachemu i Teofilowi Medyckim o 
wydanie ruchomości. Audjencja do ustnej rozpraw y zo
stała wyznaczona na 26 sierpnia 1922 godz. ł l  przedpoł. 
W tym sądzie biuro Nr. 2. Ponieważ miejsce pobytu 
strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się kuratorem  
•adw. Dra W ojtow icza w  Przemyślu, kuratorem, który ją  
będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo do
tąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi peł 
uomocnika.

Sąd okręgowy Oddział I.
P izem yśl, dnia 7. sier nia 1922 8878
C. I. 759/22,1. EdykL Przeciw  Hryniowi Tom iako

wi którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym  
został do sądu powiatowego w  Podhuźu przez Mikołaja 
Baraniaka pozew o uznanie prawa własności. Na pod
stawie pozwu wyznaczoną została audjencja do rozprawy  
na dzień 19. października 1922 godz. 9 rano biuro 2. Ce
lem strzeżenia praw  Hrynia Tomiaka ustanawia się 
tDra Czajkowskiego, adwokata w  Podbużu, kuratorem. 
Tenże kurator znsfępywać będzie kuranda w  rzeczonej 
sprawie, na jego  koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on 
•w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje

Sąd pow iatowy Oddział I.
Podbuż, dnia 26. lipca 1922, 8875
Cg I. 202 22 I. Edykt Strona powodowa Milian 

Jaremczuk wniosła skargę przeciw sir, nie pozwanej 
Kiuratowi Popowicz o 190 dolarów' zpn do L. cz. Cg. I 
202 22 I, Audjencja do ustnej rozprawy została wyzna
czona na 21. czerwca 1922 godz 9 przedpoł. w  tym są
dzie biuro Nr. 25 Ponieważ miejsce pobytu strony po
zwanej jest nieznane, nstanawia się adwokata Dra Jam- 
polera kuratorem, który ją  będzie zastępował na je j 
koszt i niebezpieczeństwo doląd, dopóki ona sama się 
nie stawi i nie ustanowi pełnomocn ka.

Sąd okręgowy Oddział I.
Tarnopol, dnia 1. czerwca 1922. 8879

Cg. T. b. 11 5/22. Edykt. Strona powodowa Chę
tnie Giinzburg w Sanoku wniosła skargę przeciw  masie 
spadków. Eciwlu Maj o 'zeznanie dokumentu Cg. I. b. 
115/22. Audjencja do ustnej rozpraw y została w yzna
czona na 11. października 1922 godz. 11 w  tym  Sądzie, 
biuro Nr. 8. Pon iew aż masa spadkowa po Feżwlu Maj 
nie jest objęta, ustanawia się adw. Dra Slaczkę w  Sa
noku kuratorem, który ją będzie zastępowa! na jej 
koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona nie usta- 
&owi pełnomocnika.

Sąd okręgow y, Oddział I b.
Sanok, dnia 4. września 1922. 8873
Ct. 628/22/1. Edykt. Strona powodowa Paraska 

M yron w  Żatuhni wniosła skargę przeciw  stronie poz
wanej Nykole i W asylow i tfdy robom o zniesienie 
współwłasności do L. czynn. Ct. 628/22/1. Audiencja do 
ustnej rozpraw y została wyznaczona na 14, listopada 
1922 godz. 8 przedpołuo. w tym Sądzie, biuro Nr. 14. 
Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest niezna

ne, ustanawia się Dra Haftna adwokata w  Haliczu ku
ratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i nie
bezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi 
i nie ustanowi pełnomocnika. i

Sąd pow iatow y. Oddział I.
Halicz, dnia 3. lipca 1922. 8874
L. cz. U. 493/21/16. Ogłoszenie. Frieda Bautn- 

garten z Korczyny w  chmi 25. lipca 1921 w  Krynicy 
nabywając mleko, dobrowolnie podw yższy ła  cen? ta
ryfow ą 1 litra 50 marek na 60 marek. Zasądzona na 
grzyw n ę 3.000 marek, ewentualnie 3 dni aresztu.

Sad pow iatow y, Oddział III.
Muszyna, dnia/ 20. stycznia. 1922. 5294

K O N K U R S Y .

Konkurs na posadę konirolora m iejskiego przy M a
gistracie w  Bełzie z poborami X i. stopnia służbowego 
dla urzędników państwowych. Od kompetetwów na tę 
posadę wym aga się: 1) W ieku 24 do 40 lat; 2) O byw a
telstwa polskiego; 3) Św iadectw a zdrow ia; 4) Św ia
dectwa moralności i dotychczasowego zajęcia; 5) Eg
zamin z rachunkowości państwowej lub egzaminu kw a
lifikacyjnego w ym aganego rozporządzeniem W ydziału  
kra jow ego z 20. maja 1898 1. 25422. —  Kompetenci z 
praktyką prowadzenia rachunków będą mieli p ierw 
szeństwo. Posada ta nadaną zostanie prow izorycznie, 
zaś po roku zadowalniającej służby nastąpi stabiliza
cja. Podania wnosić należy do 15. października 1922. 
Kompetenci pozostający na posadzie maja wnosić po
dania przez swa w ładzę przełożoną.

Z Zarządu miasta Bełza.
Bełz, dnia 15. września 1922. , 8869 1— 3

Komisarz rządow y:
F. Janowski.

[ K .U R A T E L 3 .

P. 147/22/3. Edykt. Katarzynę z Ciupów B iłyk  z 
Barysza pozbawiono częściowo własno wolności. Kura
torem jej ustanowiono Michała B iłyka z  Barysza.

Sąd pow iatowy.
Monasterzyska, dnia 10. maja 1922. 5216
P. 397/21/7. Edykt. Rozalię z Kaszubów Korol z 

Uścia Zielonego pozbaw iono całkow icie własitowodno- 
ści. Kuratorem jej ustanowiono Józefa Kaszubę z Uś
cia Zielonego.

Sąd pow iatowy.
Monasterzyska, dnia 10. maja 1922. 5216

AMORTYZACJI.

Lcz. Nc. II./160/22. Na wniosek Daw ida Heischa 
W  ar mb randa w  Zaleszczykach zarządza sie postępo
wania celem umorzenia wym ienionego niżej papieru 
wartościowego, k tóry  wnioskodawcy miał zaginąć i 
w zyw a  się posiadacza tego papieru, aby go  przedło
ży ł temu Sądowi w  przeciągu 6 m iesięcy od dnia og ło
szenia zarządzenia. ,W przeciwnym  razie Sad po upły
w ie terminu uzna. papier ten za umorzony. Oznaczenie 
papieru: List zastawniczy Nr. 10366 Filji Galicyjskie
go  Banku hipotecznego w  Czem iowcach z daty 22. 
września 1913 op iewający na kw otę 300 K.

Sąd pow iatow y, Oddział II,
Zaleszczyki, dnia 6. września 1922. i 8S76

O A M Y ,

Firm. 711/21. Rg. A. IH./108. W pis firm y SpółkoweJ. 
Do rejestru wpisano dnia: 20. czerw ca 1921. Siedziba 
spółki; Lw ów . Brziernienie firm y: Lewinsohn & Kaga- 
n óy . Rodzaj spółki: kupno i dalsza odsprzedaż w y ro 
bów przemysłu tekstylnego. Nazwisko wspólników: 
lzaik Lewinsohn, kopiec w e L w o w ie  ul. Potock iego 1. 
44. Izarel Kaganer kupiec we Lw ow ie  ul. Kazim ierzc- 
wska 1. 9. Do zastępstwa spółki: uprawnieni są obaj 
spólnicy łącznie Podpis firm y; Firm ę podpisują obaj 
spólnicy łącznie

Sad ok ręgow y jako handlowy, Oddział IV. 
L w ó w , dnia 18. czerw ca 1921. 8660
Firm. 1015/22. Likwidacaj Stowarzyszenia. W  reje

strze Stowarzyszeń wpisano dnia 3. lipca 1922 roku 
przy firm ie: Stowarzyszenie spożyw cze pracowników 
kolejow ych w  S trzyżow ie  N/W. stowarzyszenie zare
jestrowane z ograniczona poręką, —  że  uchwałą W a l
nego Zgromadzenia z dnia 22. kwietnia 1922 r. rozwią
zano Stowarzyszenie i zarządzono jego likwidację —- 
którą przeprowadzi Dyrekcja Stowarzyszenia. L ikw i
datorzy będą wspólnie podpisywać firmę z dodatkiem 
„w  likwidacji*.

Sąd okręgowy. Oddział V.
Rzeszów , dnia 1. lipca 1922. 8715
Firm. 905/22. Oddz. C. 1- 9. Zmiany i dodatki odno

szące sie do wpisanych już w  rejestrze handlowym 
firm kupców pojedynczych i spółek. Do rejestru od
dział C. wciągnięto oo następuje: Siedziba iiriny: Kra
ków. Brzmienie firm y: GaScyjskic Tow arzystw o  elek
tryczne z  ograniczona odpowiedzialnością A. E. O. 
Unia, Zaw iadowca Karol Morpurgo ustąpił. Zaw iadow 
cą ustanowiony został 'Martin Kallir w Wiedniu, który 
podpisywać będzie firmę w  ten sposób, że łącznie z

i  którym kolw iek zaw iadowcą lub łącznie z jednym pro- 
kurzystą pod brzmieniem firm y umieści swój podpis. 
Prokurę Emila Pottera, Ludwika Kailira, Dra Egona 
Sechlnera, Maksa P ffe fera  i Martina Kailira w ykreślo
no. Prokurę udzielono inż. Richardowi Kann, zamiesc- 
kałemn w  Wiedniu oraz W ładysław ow i Lipskiemu i 
Zygmuntowi Berotarkieinu zamieszkałym w Krakowie. 
Dzień wpisu: 3. sierpnia 1922.

Sad ok ręgow y  jako handlowy, Oddział II. 
Kraków, dnia 1. sierpnia 1922. 8736

Firm ?40. Stow. II!. 397. W ykreślenie firmy sto- 
rynrzyszenia. WsKutek ukończenia postępowania likw  - 
daeyjncgo wykreślono z Rej. dnia 28. maja 1922. Siedzi 
ba firmy: Ovum Spółka zbytu ja j  i drobiu, Stow. zarej. 
z ogr. poręką y  likwidacji.

Sąd okręgowy cywilny lako handl. Oddział IV. 
L w ó w , dnia 19. maja 1922. 8862
Firm 996. Rg. A IV. 75. Zm iany dotyczące już

wpisanej firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 30. 
czerwca 1922, Siedziba firmy: Lw ów . Brzmienie firmy: 
„Technopol“ Dom handlowy i techniczny W . Niedźwiedzi:! 
i Ska. W pis szczegółowy: Dotychczasowy jaw n y  spólnik 
Stanisław Zakrzewski ze spółki ^Wystąpił.

Sąd okręgowy jako  handłewy Oddział IV ,
Lw ów , dnia 26. czerwca 1922, 886?
Firm. 1027. Rg. C. V. 51. Zmiany dotyczące firaiy 

ju ź  wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 12. lipca 1922. 
Siedziba firmy: Lw ó w , Brzmienie firm y: Cunió*', wapien
niki, kamieniołomy i cegielnie spółka z ogr. poręką
Zmiany: Uchw ał; W alnego zgromadzenia spólników z 1Ś. 
czerwca 1922 do 1. rep. 11143 prokurę udzieloną Dr. Jó
zefowi ' Białobprskiemu odwołano oraz zmieniono § 2 
kontraktu w  ten spesób, że odtąd siedzibą spółki jest 
Cumów.

Sąd okręgowy jako  handlowy Oddział IV ,
Lw ów , dnia 5. lipca 1982 8864
Firm. 721, Rg. A. III. 50. Zmiany dotyczące firmy 

już  wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. lipca 1921. 
Siedziba firmy: Lw ów . Brzmienie firmy: Jakób Kahane
i Ska. Zmiany: ze spółki wystąpił ja w n y  spóinik Józef 
F eischer. Do zastępstwa spółki uprawniony jest odtąd 
jedynie wyłącznie spólnik Jakób Lcib Kahane. Podpis 
firmy następuje odtąd w  ten sposób, że pod brzmieniem  
firmy ręką wypisanem lub pieczęcią wyciśniętem spólnik 
Jakób Leib Kahane umieści swój własnoręczny podpis. 

Sąd okręgowy jako  handlowy Oddział IV.
Lw ów , dnia 7. lipca 1921. 8865
L. cz. Firm. 1181 22 Zmiany dotyczące ju ż  w pisa

nego stowarzyszenia Dnia 31. sierpnia 1922 r. wpisano  
w  rejestrze handlowym dla towarzystw  akcyjnych B. 
przy firmie: „Bank ziemski dla kresów  towarzystwo
akcyjne w  Ł a  cucie“ następujące zmiany: J) członkami
Dyrekcji na dalszy okres trzechletni zamianowani zostali 
Bolesław  Ża decki, Józef Lichtenstcin i Marj.in J nu- 
szewski jattb dyrektorowie, zaś Marcin Szulz. Jan Kolec 
i.Bolesław  Szonert jako  zastępcy dyrektorów. 3) Rroku- 
ra udzielona W acław ow i Szonertowi w ygasła wskutek  
nominacji jego  zastępcą dyrektora.

Sąd okręgowy Oddział V .
Rzeszów, dnia 26: sierpn > a -1922 8850

Ffrm ‘. 1512. R. A. II./256. Zmiany dotyczące frrm " 
już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 11. listopada 
1921. Siedziba firm y: L w ó w . Brzmienie firm y dotąd 
Biuro handlu paszy dla koni i bydła Pasza, Józef T y s 
ki w e Lw ow ie . Odtąd Dom handlowo rolniczy Pasza. 
Józef Tysk i w e Lw ow ie . Przedm iot przedsiębiorstwa 
odtąd jest kupno i sprzedaż ziem iopłodów.

Sąd ok ręgow y jalko handlowy, Oddziat IV. 
Lw ów , dnia 3. listopada 1921. 8666

Firm. 838122. Stow. IV./148. Zmiany i dodatki do 
wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano w  reje
strze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. S ie 
dziba i brzmienie firm y; Tow a rzys tw o  Bankowe \\ 
W ie liczce stowarz. zarejestr. z ogr. poręką. Walne 
Zgromadzenie uchwałą z dnia 5. marca 1922 postanowi! 
rozw iązać stowarzyszenie i przeprowadzić likwidację. 
Likwidatorem  w ybrany Dr. M aurycy Horow itz. Od
tąd firma stowarzyszenia będzie brzm ieć T ow arzystw o 
Bankowe w W ieliczce stowarz. zarej. z ogr. poręką 
w  likwidacji. Firmę stowarzyszenia będzie podpisywał 
likwidator.

Sąd ok ręgow y jako handlowy, Oddział II. 
Kraków, dnia 3. lipca 1922. 8733
Firm. 906/22. A. I3I./222. W ykreślenie firmy. Z re

jestru oddział A. wykreślono: Siedziba firmy. Kraków. 
Brzmienie firm y: Pol. Phar Małopolska fabryka far
maceutyczna Mra Ludwika P ieguszewskiego i Henryka 
Kifberta. Skutkiem wystąpienia spóinik a. Dzień wpisu- 
15. sierpnia 1922.

Sad okręgow y jako handlowy. Oddział II. 
Kraków, dnia 14. sierpnia 1922. 8749
Firm. 921/22. Oddz. A. IV .“ 60. W pis do rejestru 

handlowego firm y kupca pojedynczego. Wpisano do re
jestru handlowego odział A. Siedziba firm y: Kraków 
ul. Grodzica 65. Brzmienie firm y; Przedsiębiorstwo 
teclmicz(no-harM#łfl\vee inż. Ttfdeusz LasaczyńsIoR. —  
Przedm iot przedsiębiorstwa: sklep z materiałami tech
nicznymi i elektrotechnicznemi i wykonywanie Insta
lacji elektrycznych. W łaściciel: Tądeusz Leszczyński
inżynier w  Krakowie ul. Grodzka 65. Podpis firm y: 
pod brzmieniem firm y wieścicie! położy swći podpis. 
Dzień wpisu: 20. sierpnia 1922.

Sąd okręgow y tako handlowy. Oddział II. 
Kraków, dnia 19, sierpnia 192?. *7.” !

iim i— iiinuniiTr m ih«;mhb3bb«b 3USSH Mb

WIECZORNE KURSA HANDLOWE dla osób do
rosłych (pań i parów ) pod kierunkiem Dra P E W 

N IA K  A -S  A NECK1EGO, p:of. Akadcmji handl. N ow y  gras
I-go  października. W pisy, informacje c i  ;  7. ‘ i >.
Franciszkańska 9.
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